

GAZETA POLSKA

WARUNKI PRENUMERATY:

ROZDZIAŁ: w Brazylii 14\$000, do Argentyny 6 pezów, do Ameryki Północnej i do Europy 3 dolary. Numer pojedynczy 400 rejsów.

WARUNKI OGŁOSZEN

Drobne ogłoszenia do 3 cm. wysokości (jeden łam) 1 raz 3\$000, 2 razy 5\$000, 3 razy 7\$000, 6 razy 12\$000. Większe ogłoszenia po 600 rejsów (urzędowe 1\$000) za 1 cm. jednołam. W tekście 100 proc. drożej. Szczegółowe ogł. 50 proc. zniżki Ogłosz. tylko za gotówkę.



ADRES dla LISTOW I PRZESYŁEK PIENIĘŻNYCH
[„Vale Postal” i „Carta com Valor”]
Gazeta Polska, Curitiba - Paraná, Caixa Postal B
REDAKCJA I ADMINISTRACJA
m. e. c. i. s. c. przy ulicy Conselheiro Laurindo No. 8.
[blisko Uniwersytetu Parańskiego]
Gazeta wychodzi raz na tydzień, zawsze w środę.
Wydawca: Franciszek Wochnik.
Redaktor: Ignacy Sklarski

Nr. 17

Curitiba, Środa dnia 25 Kwietnia 1928

Bok XXXVII

25-letni Jubileusz kapłański Ks. Stanisława Trzebiatowskiego, proboszcza parafii św. Stanisława w Kurytybie.



Dnia 1 maja br. obchodził swój 25-letni jubileusz kapłański, proboszcz i twórca polskiej parafii św. Stanisława w Kurytybie, ks. Stanisław Trzebiatowski.

Ks. Stanisław Trzebiatowski urodził się na Pomorzu (na Kaszubach) w dawnym zaborze pruskim, w miasteczku Wielu. Po ukończeniu niemieckiej 8-klasowej szkoły elementarnej opuścił w r. 1892 dom rodzicielski, aby dalej się kształcić i przygotować do stanu kapłańskiego. W tym celu udał się do Holandji i tam wstąpił do klasztoru O.O. Misjonarzy Słowa Bożego (Werbistów) w Steylu.

Po ukończeniu 6 klas gimnazjalnych w Steylu przeniósł się do drugiego klasztoru pod Wiedniem w Austrii, gdzie dokonał swych studiów z dziedziny filozofii, odbył jednoroczny nowicjat i 4 lata teologii. W ciągu swego pobytu w tym klasztorze zetknął się z kolegami-rodakami, a w pożytku koleżeńskim z nimi rozbudziła się w nim zagłębiona przez niemców miłość do Ojczyzny i języka polskiego, którego dotychczas mógł się uczyć w wolnych chwilach tylko potajemnie.

Dnia 1 maja 1903 roku otrzymał święcenie kapłańskie. Po krótkim pobycie w Austrii, podczas którego często odwiedzał wiedeńskie parafie niemieckojęzyczne, duszpasterzy zastępował, został wysłany przez biskupa przełożonych do polskich parafii w Brazylii. Jesienne wakacje, w czasie których zapoznał się po raz pierwszy z rodziną Drapiewskich, spędził w domu rodziców na Pomorzu, a w listopadzie wsiadł na okręt odpływający do Brazylii. W grudniu tego samego roku 1903 znalazł się już w parafii O.O. Werbistów w São José dos Pinhães, gdzie przedewszystkiem zabrał się do studiowania języka portugalskiego, zaznajamiając się równocześnie z okolicznymi koloniami polskimi.

W czasie Wielkiego Postu w r. 1904 pomagając w pracy duszpasterskiej O.O. Franciszkanom w Kurytybie miał sposobność zetknąć się po raz pierwszy z polakami kurytybickimi, którzy wówczas uczęszczali na nabożeństwa do kościoła ks. ks. Franciszkanów.

Widząc z jednej strony ich opuszczenie i rozproszenie, a z drugiej strony ich serdeczny szacunek i usilne powitanie, ks. Trzebiatowski postanowił pozostać z nimi, skupić ich, zbudować kościół i stworzyć polską parafię.

Za pozwoleniem ówczesnego biskupa D. José'go Camargo Barrosa oświadczył w Kurytybie i wziął się energicznie do wzniesienia, ale niezwykle trudnej pracy. Objął duszpasterstwo nad parafią i zabrał się przedewszystkiem do budowy polskiego kościoła. Nabożeństwa odbywały się na razie w małym, starożytnym kościółku do Rosario.

Ile pracy, wysiłków i trudów włożył, ile zawodów i przykrości zaznał ks. Stanisław Trzebiatowski, aby swój wzniosły, szlachetny i patriotyczny cel osiągnąć, opisał w najdrobniejszych szczegółach, korzystając z okazji konsekracji kościoła św. Stanisława dnia 8 maja 1926 — w piętnastą rocznicę jego zbudowania.

Oczigodny Jubilat, prawdziwy sługa Boży, duszpasterz łagodny i wyrozumiały, kierujący się zawsze i wszędzie przykazaniami Bożymi i przedewszystkiem najwznioślejszym przykazaniem miłości Boga i bliźniego, ks. proboszcz Stanisław Trzebiatowski, cichą i wytrwałą pracą 25-cioletnią, nie licząc nigdy na ludzkie uznania lub wdzięczność, zbudował sobie dwa pomniki: jeden — murowany polski kościół katolicki św. Stanisława, drugi w sercach wszystkich uczciwych polaków, bez względu na przekonania religijne, którzy go szczerze szanują i kochają i uznają jako jednego z najuczciwszych i najsumienniejszych sług Bożych.

Dzień więc 1 maja br., w którym Proboszcz polskiej parafii kurytybickiej, Oczigodny ks. Stanisław Trzebiatowski, obchodzić będzie 25-lecie swej uczciwej, żmudnej i ciernistej pracy kapłańskiej, powinien być świętem dla całej Polonii kurytybickiej. I nie wątpimy, że w dniu tym przewielebny, Oczigodny i Kochany nasz Jubilat odbierze wiele dowodów uznania, szacunku i miłości, ze strony wszystkich tych rodaków, którzy umieją ocenić to, co szlachetne i wzniosłe i w których sercach żyją uczucia czyste i piękne.

Do tego wienca życzeń i dowodów wdzięczności i uznania, które Ci w dniu tym spłacane będą, dołącza redakcja „Gazety Polskiej” w imieniu własnym i licznych swych czytelników z głębi serca płynące życzenia, aby Wszechmocny Stwórca Nasz i Zbawiciel raczył Cię Oczigodny, Zaczny i Kochany Księżu, Jubilate długie jeszcze lata obdarzać czerstwym zdrowiem i Twej dalszej pracy kapłańskiej błogosławieństwem, dodając Ci sił do wytrwania w tem tak wzniosłym ale ciernistym posłannictwie.

Dr. Palumbo

w portach, Narodowego Departamentu Zdrowia w Rio de Janeiro
KLINIKA MEDYCZNA
Wyjeżdża na zawołanie do chorych nie tylko w mieście ale na kolonię tak w dzień jak i w nocy. Posiuguje się własnym autem, Konsultorium Pharmacia „Moderna” Rua S. Francisco (Róg ul. Barão do Serro Azul) od godz. 9 do 11-ej.

KRONIKA KRAJOWA

Kurytyba.

25 LETNI JUBILEUSZ KAPŁAŃSKI KS. PROBOSZCZA STANISŁAWA TRZEBIATOWSKIEGO przypada na dzień 1 maja br.

W dniu tym o g. 9 i pół przed południem odbędzie się uroczyste nabożeństwo w polskim kościele parafjalnym św. Stanisława, na które zaprasza wszystkich Rodaków Komitet kościelny.

INDJANIE W KURITYBIE.

Z nad rzeki Chapeco, znajdującej się na granicy stanów Parany i Sta Cathariny (w dawnym Contestado) przybyli do Kurytyby delegaci szczerpu indyjskiego, zamieszkującego tamte okolice z zażaleniem do rządu stanowego, przeciw ciąglem niepokojeniu ich przez osadników i bezprawnemu zabieraniu im ziemi.

ZWŁOKI S. P. LEONA KESLERA,

znakomitego skrzypka i założyciela parańskiego Konserwatorium muzycznego, zmarłego przed rokiem tragiczną śmiercią w Blumenau, sprowadzono dnia 17 bm. do Kurytyby i pochwano na cmentarzu municypalnym.

W żalobnym tym akcie wzięli udział, oprócz rodziny zmarłego, liczni przyjaciele i wielbicieli jego talentu.

NOWE PRZEPISY SEKRETARJATU STANU DLA SPRAW SKARBOWYCH (FAZENDY, PRZEMYSŁOWYCH I HANDELWYCH STANU PARANY.

Cięcie herwy rozpocznie się w roku bieżącym z dniem 1 czerwca, a nie z dniem 1 maja i trwać będzie do 31 października. Dlatego nikt nie powinien ciąć herwy w ciągu miesiąca maja.

Podatek terytorjalny będzie pobierany bez multy do dnia 30 czerwca br. Kontrybucji, którzy zapłacą zaległy podatek terytorjalny do dnia 30 czerwca br. będą mieli prawo do 50 proc. zniżki podatkowej w okresie podatkowym 1928—1929.

Ustawa Nr. 2518 z 26 marca 1928 r.

Kongres Ustawodawczy stanu Parany wydał następującą ustawę:

Art. 1. Wezwanie do zapłacenia podatku od przepisania własności na inną osobę nie powinno być wysyłane przez urzędy skarbowe,

jeżeli przepis ten dotyczy terenów tak zwanych „devolutos” lub góy sprzedający nie przedstawi dokumentu własności, sporządzonego zgodnie z Dekretem stanowym Nr. 1 z 8 kwietnia 1893.

Art. 2 Dokument, o którym mowa poprzedni artykuł, nie będzie uważany za ważny dla wysłania wezwania do placenia podatku, jeżeli będzie dotyczył terenów, już na inną osobę sprzedanych lub przez rząd stanowy nadanych, chociaż pod inną nazwą.

Paragraf jedyny. W tym celu dla lepszej orientacji i wykonania przepisów tego artykułu Sekretarjat Rolnictwa, Komunikacji i Robót Publicznych dostarczy odpowiedniemu kolektorjom wykaz i położenie ziem „devolutas”, uprawnionych, sprzedanych lub przez rząd stanowy nadanych przy dołączeniu dotyczących map i memoriałów.

Art. 3. Podatek od przepisu powinien być opłacany w Kolektorji tego municypium, w którym znajduje się odnośna ziemia, albo za pomocą podania wniesionego do Prezydenta Stanu za pośrednictwem 1-szej Kolektorji w Kurytybie przy równoczesnym zawiadomieniu o tem kolektora danego municypium.

Art. 4 Urzędnik, który nie wykona niniejszej ustawy lub niezgodnie z nią postąpi zostanie wydalony, a ponadto poniesie wszelkie koszty połączone z jego nielegalną czynnością.

Art. 5. Odwołują się wszelkie inne sprzeczne przepisy.

Do wykonania Sekretarjatu stanu dla spraw skarbowych (fazenda), przemysłowych i handlowych. Pałac Prezydenta Stanu dnia 25 marca 1928, 39 rok Republiki.

(-) Afonso Alves de Camargo
(-) Lysimaco Ferreira da Costa

ROCZNICA ŚMIERCI TIRADENTESA.

W dniu 21 bm. w rocznicę męczeńskiej śmierci pierwszego bojownika za wolność Brazylii, Tiradentesa, odbyły się w całej Brazylii, a także w Paranie i Kurytybie uroczyste obchody w szkołach i innych instytucjach publicznych.

PANI MICHALINA ISSAKOWA

znana przyrodniczka, po półtorarocznym pobycie w Brazylii, o którym pisaliśmy już w poprzednich numerach „Gazety Polskiej”, wyjechała dnia 20 bm. przez Paranaguę z powrotem do Polski.

Parana

KRWAWY ZAJŚCIE. Dnia 12 bm. na stacji kolejowej w Antonio Rebouças w czasie przejazdu pociągu osobowego, w kierunku stanu Rio Grande do Sul, wszczęły z sobą walkę, oddawna się nienawidzący, przemysłowiec Carlos das Neves, spółnik firmy Honouato e Cia, i awanturnik Joao Mathias znany pod przydomkiem „Joao Paranaguara”. Po wymiaru obelżywych słów przyszło do strzelaniny, podczas której każdy z przeciwników dał 6 strzałów.

W krwawej tej walce utracili życie obaj przeciwnicy, a brat Carlosa das Neves został ciężko zraniony.

Carlos das Neves był człowiekiem uczciwym i ogólnie poważanym. Ojciec dwoje małoletnich dzieci.

Tylko jeszcze tydzień

czasu do wyrównania wszelkich należności za prenumeraty i t. d., aby mieć prawo do loterii!

Dnia 1-go maja

odbędzie się ciągnięcie awygrane doręczone będą tylko takim prenumeratom, którzy prenumeratę za 1928 rok i ewentualnie inne długi uiścili do 30 kwietnia.

Spieszcie się!

Santa Catharina

NOWASTACJA KOLEJOWA.

Na linii kolejowej S. Paulo — Rio Grande została uroczystie inaugurowana i oddana do publicznego użytku nowa stacja kolejowa Barra Fria. W uroczystości tej wzięli udział oprócz władz stanowych a także liczni koloniści.

NOWY GMACH SĄDOWY.

Rząd stanowy polecił rozszerzyć i odpowiednio urządzać budynek, w którym mieściła się dotychczas prasa rządowa, aby w nim mógł być ulokowany stanowy Super Tribunal de Justiça i inne pokrewne mu biura.

Nowy Pałac Sprawiedliwości znajduje się naprzeciw Kongresu Stanowego.

Sao Paulo

P. OPAGANDA KAWY W EUROPIE.

Instytut kawowy w S. Paulo zawarł kontrakty z Szwedzką Kompanją Okrętową i z pewną grupą polskich bankierów dla rozpowszechnienia kawy w Szwecji i Polsce.

PODWÓJNE MORDERSTWO

i SAMCBOJSTWO. Donoszą z Santos: Przed niedawnym czasem ożenił się młody japończyk Jomanir Kite ze swoją rodaczką Kammaro Jozyk, córką Qwachico Jozyk, i zgodnie z życzeniem teścia zamieszkał z żoną w jego domu.

Niedługo jednak trwała zgoda między nimi. Wkrótce wybuchł zatarg między teściem i zięciem który zakończył się wyprowadzeniem się Kitego z domu teścia, w którym jednak pozostała jego żona. Kite niejednokrotnie starał się widzieć z żoną potajemnie, ta jednak zawsze okazywała mu największą oziębłość.

Doprowadzony do rozpaczliwej kłótni teścia i nie wymówiwszy ani jednego słowa zabił go trzema wystrzałami z rewolweru. Następnie udał się do pokoju, w którym znajdowała się jego żona i w ten sam sposób pozbawił ją życia.

Po dokonaniu tych dwóch morderstw, dwoma strzałami, skierowanymi w brzuch, sobie życie odebrał.

Rio Grande do Norte

TRZĘSIENIE ZIEMI.

Z Moscoró donoszą, że według wiadomości tam nadesłanych, gwałtowne trzęsienie ziemi dało się czuć w miejscowościach União Portenho, Limceiro, Russias i Morada Nova. Trzęsienie to trwało 8 sekund.

Przeżona ludność pocięła z domów.

Takie samo trzęsienie ziemi miało

to miejsce w miejscowościach São Miguel, Porto Alegre, Adolphy i Luiz Gomes.
Blizszych szczegółów brak.

Bio Grande do Sul
KONGRES LEKARZY. Z miasta Rio Grande donoszą, że dn. 11 bm. odbyło się tam w sali honorowej szpitala Santa Casa de Misericordia pierwsze posiedzenie Muncypalnego Kongresu Lekarzy pod przewodnictwem Dra. Raula Moreira. Na posiedzeniu tem omówiono wiele kwestji interesujących stan Rio Grande do Sul i zatwierdzono kilka wniosków, przedłożonych przez lekarzy tego stanu.

Rio de Janeiro
SĘDZIA MAŁOLETNIACH MELLO MATTOS pozbawiony urzędu swego w drodze dyscyplinarnej za niewykonanie poleceń władz przełożonych, w sprawie zakazu uczęszczania do kinów i teatrów małoletnim do lat 18, wydanego przez niego w myśl istniejących przepisów, mających na celu dobro społeczne, objął na mocy rozporządzenia najwyższych władz sądowych z powrotem swój urząd Sędziego małoletnich, który z taką godnością dotychczas piastował.

Z tej okazji skorzystali wszyscy urzędnicy sądowi i liczni przyjaciele czcigodnego sędziego i urzędnikowi mu w ten sposób swoje uznanie dla jego prawnego charakteru i sumiennego spełnienia obowiązków.
Cnota, pierwiej czy później — zawsze zwycięża.

TANŹCZYŁ BEZ PRZERWY
224 GODZIN. Tancerz francuski Charles Nicolas zobowiązał się przed kilkunastu dniami tańczyć bez przerwy przez 224 godzin i zobowiązania swego dotrzymał.

Dnia 18 bm. o północy ukończył swój długi taniec. Dzienniki rioskie ze zdziwieniem opisują jego niezwykłą wytrzymałość.
Nicolas w czasie swego długiego, wyczerpującego tańca stracił na wadze 7 kilogramów, mimo to gotów jest 28 bm. powtórzyć swój taniec w teatrze Apollo w S. Paulo i tańczyć tam także 200 godzin. Oświadczył prasie rioskiej, że gdyby drogi kolowe na to pozwoliły, odbyłby pieszo drogę z Rio do S. Paulo i z powrotem.

UWIEZIENIE NIEBEZPIECZNEGO ZŁODZIEJA. Policja rioska uwięziła włocha Dominga Volpe, który zbiegł z Argentyny po włamaniu się w Buenos Aires do pewnego domu bankowego i skradzeniu tam 3500 pezów.
Domingos Volpe zostanie odstawiony z powrotem do Argentyny.

WYPADEK AUTOMOBILU WY NA DRODZE RIO DE JANEIRO — S. PAULO. Donoszą z Rio de Janeiro, że na drodze tej zderzyły się gwałtownie trzy samochody, powodując poranienia 20 osobników, u siedmiu bardzo ciężkie

TELEGRAMY

z całego świata

POLSKA. — Z Warszawy donoszą, że z inicjatywy Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, Ignacego Mościckiego, została w Warszawie zorganizowana Instytucja Badań Chemicznych, której zadaniem będzie rozwój przemysłu chemicznego w Polsce.
Instytucja ta posiada własny budynek w którym utworzone zostały laboratorja i biura.

— Z Rzymu donoszą, że polski minister spraw zagranicznych, p. Zaleski, złożył na grobie „Nieznanego żołnierza” w Panteonie bogaty wieniec w imieniu Polski.
Dnia 14 bm włoski premier Mussolini wydał bankiet na cześć ministra Zaleskiego.

Między zaproszonymi na ten bankiet znajdowali się wszyscy ministrowie i przedstawiciele najwyższych władz.

Panowie Mussolini i Zaleski wygłosili bardzo serdeczne mowy.
— Donoszą z Rzymu, że rezultatem konferencji odbytych między ministrami Mussolinim i Zaleskim będzie powiększenie importu polskiego przez Triest.

Według informacji wiarygodnych minister Zaleski zakomunikował prezydentowi włoskiemu Mussolinemu, że w krótkim czasie poselstwo polskie w Rzymie zostanie zamienione na ambasadę, co także uczyni rząd włoski odnośnie do poselstwa włoskiego w Warszawie.

Donoszą także z Rzymu, że minister Zaleski był w dniu 16 bm przyjęty na specjalnej audjencji przez gubernatora Rzymu księcia Potenzianego, podczas której wręczył mu order nadany przez rząd polski.

Minister Zaleski zwiędził w tym samym dniu także Międzynarodowy Instytut Rolnictwa i przyrzekł mu współpracę Polski dla rozwoju rolnictwa:

— Z Berlina donoszą, że delegacje polska i niemiecka zebrały się dnia 17 bm. w Warszawie celem prowadzenia w dalszym ciągu przerwanym pertraktacji handlowych, na podstawie zawartych obecnie w Wiedniu układów.

— Z Rzymu donoszą, że Ojciec św. Pius XI. przyjął dnia 18 bm. na specjalnej audjencji polskiego ministra spraw zagranicznych p. Zaleskiego w towarzystwie ambasadora polskiego, akredytowanego przy Watykanie.

Ojciec św. dłuższy czas rozmawiał serdecznie z p. Zaleskim wypytując go o panującą w Polsce uczucia religijne.

Sekretarz stanu, kardynał Gasparri rewizytował p. ministra Zaleskiego w imieniu Ojca św.

ROSJA. — Z Moskwy donosi agencja „Tass”, że najwyższy Sąd sowiecki po rozprawach, które trwały 23 dni, ukończył proces przeciw 42 oskarżonym o fałszywe operacje bankowe i ekonomiczną kontrarewolucję.

Siedmiu z nich skazano na karę śmierci, a resztę na karę więzienia.

— Z Mińska telegrafują, że tamtejszy miejscowy Trybunał sowiecki skazał na karę śmierci monarchistę Michajłowa, oskarżonego o szpiegostwo przeciw Sowietom, a jego dwóch spółników na 5 lat więzienia.

— Korespondent paryskiego dziennika „Paris-Midi” w Marjampolu donosi, że dn. 18 bm. rozpoczął się tam proces przeciw szefowi policji Radzycowi i innym urzędnikom policyjnym, oskarżonym o torturowanie więźniów, których przywiązywano do krzesła elektrycznego i trzymano na nim aż do utraty przytomności.

FRANCJA. — Donoszą z Paryża, że zmarła tam amerykanka panna Belle Skinner, wielka przyjaciółka żołnierzy francuskich.
Bogata panna Skinner odrestaurowała po wojnie zniszczoną wieś Hatton-Chatel własnym kosztem.

— Dziennik paryski „Matin” ogłosił wydany niedawno cykularz sowiecki, w którym rząd sowiecki nakazuje komunistom francuskim, aby zgodnie z dawną tradycją przygotowali na dzień 1 maja prawdziwy charakter walki przeciw burżuazji i w tym celu urządzali wielkie manifestacje uliczne.

Dziennik ten, przewidując możliwość zaburzeń w dniu 1 maja, zwraca na to uwagę odnośnych władz.

— Z Montevideo, stolicy Urugwaju donoszą, że w osławionym kasynie gry w Monte Carlo w księstwie Monaco, przegrali grający, według danych statystycznych, w jednym tylko roku 1927 154 miliony franków.

STANY ZJEDNOCZONE. — Z Altony donoszą, że w Filadelfji zapalił się dom w chwili, gdy

w nim odbywało się wesele. Pożar zniszczył cały budynek, powodując śmierć 13 tu osób włącznie z nowożeńcami.

— Z Atlantic City zaś donoszą, że spalił się tam ogromny „Hotel Droques”. Straży ogniowej udało się uratować 43 osoby — wiele jednak zginęło w płomieniach — 18 osób odniosło ciężkie poranienia.

WŁOCHY. — Z Medjolanu donoszą, że podczas przejażdżki po jeziorze „Lago di Como” przewróciła się łódź motorowa, wioząca 20 turystów.

Prawdopodobnie łódź ta wpadła na podwodne skały. Zdolano uratować tylko 10 turystów.

— W Fiume wykryła policja wielką organizację, która zajmowała się potajemną emigracją.

Władze portowe znalazły 30 osób ukrytych na statku „Ida”, należącego do kompanji „Cosulich”, które zostały natychmiast uwięzione jak również kilku członków ze załogi tego statku, jako spółników tej organizacji.

Na pokładzie statku „Ida” znajdowała się ukryta pod ładunkiem kabina, która mogła pomieścić 50 osób.

— W Rzymie i rozmaitych miastach włoskich dokonano w dalszym ciągu licznych uwięzień osób, podejrzanych o udział w zamachu na życie króla.

Policja zachowuje w tajemnicy nazwiska uwięzionych, tak, że jest znane tylko nazwisko młodzieńca Romola Tranquilli’ego, uwięzionego w miejscowości de Bunete w Como, który ma być jednym z głównych sprawców zamachu.

NIEMCY. — Z Berlina donoszą, że kopje korespondencji wymienionej między sekretarzem Stanu Stanów Zjednoczonych, Kellogem i francuskim ministrem spraw zagranicznych, Briandem, w sprawie zniesienia wojny, zostały dn. 14 bm. wręczone osobiście przez ambasadora Stanów Zjednoczonych niemieckiemu ministerstwu spraw zagranicznych.

Rząd niemiecki weźmie sprawę tę pod rozwagę przychylnie i należy się spodziewać, że odpowiedź Niemiec będzie zredagowana zgodnie z zapatrywaniem Stanów Zjednoczonych.

Niemieckie Stronnictwo Narodowe wydało do wyborców manifest, w którym istnieją takie jego zasadnicze postulaty:

- 1) Uwolnienie Niemiec od niewolnictwa wewnętrznego i zewnętrznego.
- 2) Uszanowanie żywotnych spraw Niemiec.
- 3) Ratyfikacja (?) (zatwierdzenie) granic wschodnich.
- 4) Połączenie Austrii z Niemcami
- 5) Ograniczenie odszkodowań wojennych.
- 6) Zniesienie kontroli finansowej i ekonomicznej, wykonywanej przez aliantów.

Manifest kończy się gorącym odwołaniem się do potęgi Niemiec za czasów cesarstwa.

ANGLJA. — Donoszą z Londynu, że angielski następca tronu, książę Wali, spadł znów dwa razy z konia podczas wyścigów „Derby Club Shire”.

Dzienniki angielskie obliczyły, że następca tronu spadł już 29 razy z konia i powiada, że książę Wali nie ma szczęścia w konnej jeździe i że prawdopodobnie brak mu potrzebnych do tego kwalifikacji.

BULGARJA. — Donoszą z Sofji, że w miastach Tchierpan (?) i Borisoworodo (?) dało się czuć silne trzęsienie ziemi, w czasie którego znalazło śmierć 12 osób, a 150 zostało poranionych. W pierwszym miesiącu zaważyło się 2000 a w drugim 1000 domów.

Niejaki Damianow w Sofji zabił wystrzałami z rewolwera kasjera pocztowego Montaszynickiego w chwili, gdy tenże wychodził z Banku Państwowego i zabrał mu walizkę, w której znajdowało się 800 tysięcy monet bułgarskich.

BOLIWJA Donoszą z La

Towarzystwo Polskie w Sac Paulo z Kolem Młodzieży urząda w dniu 5 maja ku uczczeniu Konstytucji 3-go Maja Wielkie Inauguracyjne Przedstawienie Teatralne

połączone z bałem i niespodziankami.

Część I.

Odegraną zostanie sztuka „NOC W BELWEDERZE”
Pod reżyserją p. Cz. Zielińskiego, i doskonałą suflernią — M. Fed-rwała

Część II.

Występ popularnego humorysty groterskowego p. Cz. Zielińskiego w swoim najnowszym oryginalnym repertuarze; P. A. Gancarczyński: śpiewy, kuplety oraz różne niespodzianki dzieci szkolnych. W przedstawieniu biorą udział najwybitniejsze sily Tow. Polskiego i Kolea Młodzieży w Sac Paulo a mianowicie: Panie: S. Szymańska, K. Gancarczyńska, T. Ciałkówna, Panowie: A. Gancarczyński, St. Michalski, Tadeusz i W. Troczyński, B. Malecki, J. Bodzioch, W. Guśliński, J. Staszewski, H. Grygastis i t. d.
Tow. zaprasza wszystkich rodaków w Sac Paulo. Początek o godz. 8 ej wieczorem w lokalu własnym przy ulicy Tibiróa 12. Zarząd

Paz, że do Boliwji mają przybyć angielscy poszukiwacze złota, którzy mają zamiar zająć się poszukiwaniem skarbów, pozostawionych przez jezuitów.

Mówiąc o tem, rektor Prowincji jezuickiej oświadczył, że rzekome skarby jezuickie są najwyższą fantazją i opowiada, że gdy jezuita zostali w r. 1767 wypędzeni z Boliwji, musieli tego samego dnia kraj ten opuścić. Nie mieli więc czasu na ukrycie skarbów, których wogóle nie posiadali.

Rektor uważa za naiwne te zamiary i powiada, że należy ubolewać nad tymi poszukiwaczami, którzy nietylko w Boliwji ale także w całej Ameryce usiłują odkryć skarby jezuickie, podczas gdy prawdziwym i widocznymi skarbami, pozostawionymi przez jezuitów, są cywilizacja i mnóstwo krajowców nawróconych na łono Kościoła katolickiego.

JAPONJA. — Z Tokio telegrafują, że w mieście Hirosaki powstał gwałtowny pożar, który w krótkim stosunkowo czasie, mimo nadludzkie wysiłki straży ogniowej, pochłonął przeszło 1000 domów, tak że kilka dzielnic tego miasta zostało zamienionych w zgłiszczą. Pożar ten zniszczył 2 banki, 4 szkoły, 6 szpitali i kościoł: Na szczęście nie było ofiar w ludziach.

— W skutek szerzącego się gwałtownie w Japonji komunizmu minister spraw wewnętrznych za rządów rozwiązaniem trzech lewicowych organizacji: Japońskiego Robotniczego Stronnictwa Włociańskiego, Japońskiej Rady Robotniczej i Ligi Młodzieży Robotniczej z powodu ich działalności antypaństwowej podczas ogólnych wyborów w lutym br.

— Policja uwięziła kilku profesorów w pewnej szkole komunistycznej.

Przypuszczają ogólnie, że spisek komunistyczny, który został niedawno wykryty w Japonji finansowany był przez Trzecią Międzynarodówkę w Moskwie.

Liczba procesowanych komunistów dochodzi do 450.

W sprawie rachunków

Niedawno temu wystaliśmy rachunki do wszystkich, którzy mają do wyrównania jakiegoś zaległości za książki, kalendarze i t. d. Także w ostatnich numerach gazety upominaliśmy się o swoje należności.
Dziwna rzecz, że obrazili się tem niektórzy uczeni a nawet bardzo nam życzliwi odbiorcy. W listach dowodzą, jakobyśmy już nie mieli zaufania do nich i t. p.

Zaś ci, którzy rzeczywiście wystawiają naszą cierpliwość na ciężką próbę, nie placąc rachunków już od lat, ci, do których się właściwie nasza ostra krytyka odnosi, ci mileżą zaciepiecie jak groby.

Musimy tu zaznaczyć, że my doskonale wiemy, kogo zaliczać do rzetelnych i uczciwych, a kogo do opieszalnych. Jeden rzut oka do książki wystarczy dla nas, aby mieć świadectwo o każdym pojedynczym prenumeratorze lub odbiorcy książki.

Niechże więc ci, o których wiemy, że są rzetelni, nie biorą naszych ostrych słów do siebie i niech nam nie piszą takich listów, bo przeto zastanawia tych faktycznych opieszalszych i utrudniają nam ściąganie od nich długów. Raczej, niech nas jeszcze więcej poprą w naszych zamiarach, bo wtedy będzie lepiej dla wydawnictwa i dla wszystkich czytelników. Krytykując ostro opieszalszych, wstrzymując im gazetę, grożąc im ściąganiem długów przez adwokata

— czynimy to dlatego tylko, aby już raz oddzielić plewy od ziarna.

Wtedy nie będzie tych chwastów, które wstrzymują rozwój wydawnictwa i jego finansowe uzdrowienie, wtedy będzie mogła gazeta lepiej kwitnąć.

Jak postępować nie należy, podajemy tu choć jeden przykład: pan W. Sz. w P. wystąpił jak zawsze 12 Kalendarzy — (1 paczka 10 egz. a 1 paczka 2 egz.) Jakoś tam paczka z 10 cioma kalendarzami w drodze zaginęła czyli została ukradzioną. O tem nie wiedzieliśmy, gdyśmy to raz rachunek wysłali. P. W. Sz. zamiast nadesłać nam krótkie wyjaśnienie, czuje się śmiertelnie obrażony, że wysłaliśmy tylko 2 kalendarze a każdemu sobie płacić za 12. Według jego listu chcieliśmy zrobić „dobry interes”.

Więc, nietylko, że mieliśmy szkoda, ale namto musimy czytać takie niesmaczne listy. Moglibyśmy tu więcej takich faktów przytoczyć, lecz nie chcemy zajmować miejsca w gazecie, którego jej i tak brak.

A więc, kochani Czytelnicy: wyciej wyrozumienia dla nas!

Ktokolwiek posiada jeszcze dotąd niesprzedane przedmioty, niechże je usiłuje rozprzedać do 1 lipca, a potem oślepi pieniądze albo niesprzedany towar — dlatego, że musimy wszystkie stare rachunki zlikwidować.

Wydawnictwo „Gaz. Polskiej”

Dla oczyszczenia i wzmocnienia krwi, zagojenia wrzodów i ran złośliwych i starych, usunięcia bólów reumatycznych należy używać „Galenogalu”, wielkiego lekarza angielskiego Dra. Fryderyka W. Romana. Jest wyższy nad wszystkie inne lekarstwa, czyszczące krew. Jest użyty od 50 lat z najlepszymi wynikami.

Wielkie lekarstwo

Zniechęcony do życia, zajął 50 pastylek „Cafiaspirin”. P. Izidor ożenił się przed 8-miu miesiącami. Miał dobre stanowisko i zarabiał 700000 miesięcznie. Życie schodziło mu przyjemnie, bo placca miesięczna pozwalała mu dawać żonie złygodny komfort.

Naraz, przed trzema miesiącami Izidor stracił posadę. Nie mogąc utrzymać własnego domu musiał zmieszkać u swojej matki przy ulicy Guarabij N. 35, 246 żona jego zmieszkała u swego ojca przy Ladoira dos Tabajaras Nr. 68.

Wczoraj, gdy poszedł zobaczyć ze swoją połowicą, miał Izidor poważną kwestję ze swoim teściem. Zniechęcił się tem tak bardzo, że postanowił myśleć o samobójstwie, tak o wielkiem „lekarstwem” na jego zmartwienie.

Otrzymałszy 50 pastylek „Cafiaspirin”, poszedł do botekinu i tak zaczął sobie podać szklankę mleka włożył do niej wszystkie pastylki i wypił je wraz z mlekiem.

Następnie poszedł do lasu w Santa Alexandrina i tam oczekiwał śmierci.

Ta jednak do wczoraj nie pojawiła się, więc Izidor powrócił do domu swej matki z planą na ustaniu. Biedna matka przestraszyła się bardzo, widząc go w takim stanie i zaczęła wypytwać go o przyczynę. On nie nie ukrył i opowiedział matce wszystko.

— To wielkie lekarstwo, matko! Wezwano pogotowie lekarskie, lekarz lekarz służbowy oddał grobyce Izidorowi niebezpieczeństwo. (Z dziennika „A Noite” — Rio de Janeiro 9-4-1928)

Kurs pieniędzy

dnia 25 - 4 - 1928.

Złoty polski	190
Funt angielski	4150
Dolar St. Zjednoczonych	60
Frank szwajcarski	130
Frank francuski	100
Marka niemiecka	200
Lira włoska	100

Sąd Boży

W marcowym zeszycie angielskiego miesięcznika „Empire Review” znawca stosunków południowej Nigerji pisze o panujących tam jeszcze wycyzkach sądu bożego. Podejrzany o zbrodnię dają do spożycia trujące ziarna strączkowej rośliny, phystostigma venenosum, które działają zarówno na system nerwowy, jak i na mięśnie. O ile oskarżony zjada ziarno i oddaje je naleychiast uchodzi za niewinne go, jeśli umiera, to „dowód”, że był winny. Bardziej dramatyczne sądy boże, pisze autor artykułu, odbywają się w Indjach Wschodnich. W jednym z miasteczek hinduskich podejrzewano o morderstwo robotnika z angielskiej plantacji herbaty. Właściciel plantacji prosił policję, by jakiś czas nie interwenjowała, bo ma swój własny sposób, który pozwoli mu zgłębić tajemnicę. Wkrótce rozeszła się po osadzie wieść, że Europejczyk sprowadził czarnoksiężnika. Popłoch powstał między ludnością, bo ktoś wie, jakie przestępstwa jeszcze wykryje czarodziej!

Wśród ciszy popołudnia slychać było tylko uderzenia młotka o belki, z których wznoszono szubienicę. Następnego poranka wezwano wszystkich kulisów w liczbie sześćdziesięciu i kazano im uciąć na ziemi w czterech rzędach. Nawet chorych przynoszono z łóżek. Sam pan wypróbował szubienicę ciężkim workiem piasku i dreszcz przeszedł kulisów, gdy sznur naprężył się z głuchym łoskotem. Poczem sahib miał przemowę do kulisów i objaśnił, że wielki czarodziej, który wykrył już setki zbrodni, wskaże niechybnie mordercę. Poczem magik, każde mu z kulisów dał tyżkę grubo zmielonej mąki ryżowej. Na dany sygnał każdy z kulisów włożył tyżkę z ryżem do ust i w przeciągu trzech minut miał ją zżuć, a miążgę wypłuć na leżący u nóg jego liść palmowy. Niewinny, wyrzekł z namaszczaniem czarnoksiężnik, uczyni to z łatwością, winny nie potrafi wywiązać się z zadania i zawiśnie na szubienicy. Po trzech minutach otworzyło się 59 ust i 59 kulek wypłuło na liście palmowe. Sześćdziesiąty kulis, błądy i drżący, poddał się bez szemrania, gdy czarnoksiężnik otworzył mu szczękę jak psu i pokazując zaledwie żwiloną w ustach mąkę ryżową oświadczył: „Otóż i morderca”. Wkroczyła w tej chwili policja, w przeciągu 5 minut uzyskała od kulisów zupełne wyznanie i odstawiła go do sądu. Wylómaczenie bardzo łatwe: Strach odbiera winnemu oddech i pozbawia go możności wydziałania śliny. A czarnoksiężnik już nieraz posługiwał się tą wypróbowaną sztuczką. Wystawienie i próbowanie szubienicy służyło tylko dla pogłębienia sugestji.

Mac Cullagh o prześladowaniu meksykańskim.

Znany całemu cywilizowanemu światu pisarz angielski, Mac Cullagh, wygłosił w Towarzystwie im. Newmanna w Oksfordzie odczyt o prześladowaniu meksykańskim.

Kapitan Mac Cullagh był korespondentem wojennym podczas wojny rosyjsko-japońskiej i podczas wojny bałkańskiej. W czasie wojny światowej odbywał służbę we Francji, Macedonji i Serbji, gdzie otrzymał godność rycerza serbskiego. Po wojnie, w czasie podróży po Rosji, odbywanej w celu zapoznania się z panującymi tam stosunkami, został schwytyany przez czerwoną armię. Wkrótce po uwolnieniu powrócił znów do Rosji, celem dokończenia swych badań. On to odstąpił sromotne powitanie i śmierć księdza Budkiewicza i śmierć kapłana, oraz wili światu „walkę, którą rząd

sowiecki wypowiedział chrześcijaństwu.

Niedawno Mac Cullagh spędził wiele miesięcy w Meksyku, by się osobiście zapoznać z sytuacją w tym kraju.

O krwawym prześladowaniu w Meksyku mówił kapitan Mac Cullagh, co następuje: „Przyczyną prześladowania w Meksyku jest, to, co i w przeszłości już wywoływało inne prześladowania, mianowicie wydanie przez państwo takich praw, których Kościół nie mógł przyjąć bez sprzeniewierzenia się sobie samemu i bez zdrady swego posłannictwa. Kościół nie mógł dać Callesowi tego, czego nigdy nie dawał cesarzom. Gdyby Kościół mógł się podporządkować tego rodzaju prawom, wówczas wszyscy męczennicy, poczawszy od św. Stefana, a skończywszy na ks. Budkiewicza, byłiby tragicznym nieporozumieniem, bo przecież mogli byli ratować swe życie odrobiną taktu, stawianiem zaszczerzeń i kuglarstwem słownem. Katolicy meksykańscy wzbraniaли się uznać te prawa i stąd prześladowanie.

Calias stosuje podobną taktykę co Stalin w Rosji. Kongres składa się z jego nędznych kreatur i jest przezeń głęboko pogardzany. Zbiera się on tylko na cztery miesiące w roku i większość tego czasu spędza na pojedynkach i pijatyce. Do miesiąca września 1927 roku Kongres zmniejszył się o jedną dziesiątą swych członków z powodu okrutnych wypadków śmierci w pojedynkach, knajpach, jaskiniach gry i domach publicznych. Po miesiącu wrześniu ub.r. wypadki wśród „pracodawców” były tak ciężkie i liczne, że kapitan Mac Cullagh stracił wszelki szacunek dla tego parlamentu.

Mimo nietykalności prawnej członków Kongresu, Calles dwóch z nich polecił zgładzić, ponieważ odważyli się popierać kandydaturę generała Serrano do godności prezydenta wbrew woli Callesa, który wyznaczył na swego następcę Obregona. W dzień po straceniu ich Kongres wyłączył ze swego grona uroczystie obu zamordowanych i zniósł w ten sposób przywilej nietykalności w stosunku do nich.

Śmierć albo roboty ciężkie na straszliwych wyspach karnych Las Tres Marlas czekają tych wszystkich, którzy śmiają stanąć w opozycji do rządu. Prześladowanie stało się nadto dla wielu czynników zyskownym interesem. Policja i żołnierze z katolików, przyłapani na słuchaniu Mszy św., wyściskają, ile tylko mogą. Jeżeli ofiary terroru nie mogą się okupić, albo, jeżeli siepacz, ożywiony jest antyreligijnym fanatyzmem, który przepelnia duszę Callesa, wówczas często następuje morderstwo.

Kapitan Mac Cullagh zakończył odczyt uwagą, że te morderstwa wycienily w jego duszy niezatarte piętno nie tylko z tego powodu, iż przepelniała je okropność, ale i dlatego, że znał osobiście wielu męczenników i że niektórzy z nich powierzyli mu przed swem męczennictwem listy, które jednak w Meksyku nie mogły być zachowane, by nie wpadły w ręce siepaczy.



PIERSI rozwinięte, wzmocnione i upięknione Pastą Rosyjską Dr. G. Kicabala. Jedyny środek, który w przeciągu dwóch miesięcy zapewni rozwój i jedność piersi, bez szkody dla drzewia.

Zobaczcie świadectwa i uznania, które się znajdują przy pudełku. Do nabycia we wszystkich pierwszorzędných aptekach, drogerjach i perfumerjach w Brazylji.

Do wiadomości: Cena jednego pudełka 12\$000, pocztą—polecony 15\$000.

Zamówienia skierować należy do J. de Carvalho, głównego agenta w Rio de Janeiro—Caixa postal N. 1742



Upadek Ku-Klux-Klanu.

Niektórzy ludzie odznaczają się bezgranicznym strachem. Boją się wszystkich i wszystkiego. Wszelkie dawne, średniowieczne przesady, wszystkie bajeczki, któremi straszy się małe dzieci — mają dla nich znaczenie czegoś realnego.

Są ludzie, którzy wiedzą o tej bojaźliwości i starają się ją za wszelką cenę wykorzystać. Do tych należą twórcy Ku Klux Klanu. Na bojaźliwości ciemnych mas ludności Stanów Zjednoczonych położyli podstawy organizacji, która w przeciągu niezmiernie krótkiego czasu wzrosła do olbrzymich rozmiarów i potęgi — bo — podobno liczyła niemal dziesięć milionów członków.

Twórcy Ku Klux Klanu potrzebowali podstaw i „celów” dla tej organizacji. Pożyli więc od przeszłości — nienawiść do rzymsko-katolików; od arystokratów południowych wysnaną z krwi matek nienawiść do niewolników-murzynów; a od wieków średnich pożyli nienawiść do żydów. — Dodali do tego domieszkę tajemniczości, powłóczyli białe szaty, kaptury i innych parafernali zrobiono olbrzymie pieniądze. Evans nie może pokazać co się stało z temi pieniędzmi. Najwyższy urząd w Klanie kupił od poprzedniego „czarodzieja” za 146,000 dolarów. Obecnie „kasa Klanu” jest niemal próżna. Evans żyje jednak jak król — ten biedny poprzednio dentysta miałomasteczku posiada obecnie interes inwestycyjny na imię własne, którego wartość obliczają na 20,000,000 dol. Wtajemniczeni twierdzą, że Evans osobiście kierował ruchami, wiedząc, że tym sposobem zdobędzie nowych członków dla organizacji. Rozruchy w Carnegie, Pa. dały Klanowi 25,000 nowych członków. Zaburzenia w Scottsdale—10,000. A ponieważ każdy nowy członek wpłaca 10 dolarów, z czego 4 dol. otrzymuje „cesarski czarodziej” widąc więc łatwo, jak wielkie dochody ma by dentysta.

Klan jednak od pierwszej chwili istnienia był tylko bańką mydlaną, która istnieć mogła tylko pewien stosunkowo krótki czas. Metody stosowane przez klan, nawet wtedy gdy chciano zrobić coś rzeczywiście dobrego, były wadliwe. Członkowie, a zwłaszcza ci, którzy zajęli podrzędne stanowiska w klanie, rozwydrzyli się i zaczęli przekraczać dozwolone granice. Doszło do tego, że sami twórcy Klanu zrozumieli, że wybryki te muszą być ukrócone, a jedyną drogą do tego celu było zniszczenie tych oddziałów, które stały się zbyt samowolne. W szeregi Klanu zaczęły się dostawać podejrzane osoby. Tajemniczy Klan stał się przytulkiem wszelkiego rodzaju wyrzutków społeczeństwa. Bezprawia popelniane poczęły wolać o pomstę W Pennsylvanji specjalizował Klan w rozruchach i zaburzeniach. W Georgia i Alabama chłosta i przywilejowanie ofiar do drzew było specjalnością Klanu. W stanie Indiana Klan zawiadnął polityką i urzędnikami: Stephenson, obecnie odsiadujący więzienie za spowodowanie śmierci dziewczyny w czasie orgji pijackiej, miał w swej wspaniałej rezydencji nieopłacony telefon, przy pomocy którego „telefonował” wobec świadków (na których chciał wpłynąć) do prezydenta Hardinga, dając mu rady i nauki. Na zjazdy Klanistów przybywał Stephenson we wspaniałym kremowym samolocie. niby anioł

Trzeba przyznać, że w czasie jego powstania i wzrostu szerzyło się w kraju bezprawie. Prohibicja sprowadziła brak poszanowania dla praw. Napady, rabunki, krajezie — stały się niemal chlebem powszednim. Trzeba było wzmocnić władzę, aby móc zmuszać ludzi do posłuszeństwa prawom. Tajemniczy Ku Klux Klan, głoszący się uosobieniem prawa i patriotyzmu rósł z dniem każdym.

W liczbie jednak tych setek tysięcy, które wstąpiły do tej organizacji znalazło się bardzo wielu takich, którzy tylko własne korzyści mieli na względzie. Zrozumieli, że jakkolwiek organizacja zgrupująca kilka milionów ludzi musi mieć siłę. Postanowili tę siłę dla własnych celów wykorzystać.

Najwięcej procent wśród tych ostatnich stanowią zawodowi po-

litykierzy. Na barakach ciemnych członków Klanu postanowili dojść do zaszczepów i wpływów. Było więc niemal do pierwszych dni istnienia Klanu publiczną tajemnicą, że w niektórych stanach, ak na przykład w stanie Alabama, urzędnikiem stanowym czy municypalnym mógł być wybrany tylko członek, którego popierał Klan. Jeszcze teraz, w ostatnich wyborach w tym stanie wszyscy kandydaci popierani przez Klan zostali wybrani olbrzymią większością, a przeciwnicy Klanu ponieśli zupełną porażkę. Dawni członkowie klanu, otwarcie dziś wolą, że to samo działo się i dzieje w wielu innych stanach. Inni mówią, że „cesarski czarodziej” Klanu dr. Evans, otwarcie dąży do stanowiska w Białym Domu za lat kilka.

Klan rozporządzał olbrzymimi funduszami. W ciągu pierwszych lat istnienia pobrano tytułem opłat wstępnych od członków pół miljarða dolarów. Na sprzedaż szat, kapturów i innych parafernali zrobiono olbrzymie pieniądze. Evans nie może pokazać co się stało z temi pieniędzmi. Najwyższy urząd w Klanie kupił od poprzedniego „czarodzieja” za 146,000 dolarów. Obecnie „kasa Klanu” jest niemal próżna. Evans żyje jednak jak król — ten biedny poprzednio dentysta miałomasteczku posiada obecnie interes inwestycyjny na imię własne, którego wartość obliczają na 20,000,000 dol. Wtajemniczeni twierdzą, że Evans osobiście kierował ruchami, wiedząc, że tym sposobem zdobędzie nowych członków dla organizacji. Rozruchy w Carnegie, Pa. dały Klanowi 25,000 nowych członków. Zaburzenia w Scottsdale—10,000. A ponieważ każdy nowy członek wpłaca 10 dolarów, z czego 4 dol. otrzymuje „cesarski czarodziej” widąc więc łatwo, jak wielkie dochody ma by dentysta.

Klan jednak od pierwszej chwili istnienia był tylko bańką mydlaną, która istnieć mogła tylko pewien stosunkowo krótki czas. Metody stosowane przez klan, nawet wtedy gdy chciano zrobić coś rzeczywiście dobrego, były wadliwe. Członkowie, a zwłaszcza ci, którzy zajęli podrzędne stanowiska w klanie, rozwydrzyli się i zaczęli przekraczać dozwolone granice. Doszło do tego, że sami twórcy Klanu zrozumieli, że wybryki te muszą być ukrócone, a jedyną drogą do tego celu było zniszczenie tych oddziałów, które stały się zbyt samowolne. W szeregi Klanu zaczęły się dostawać podejrzane osoby. Tajemniczy Klan stał się przytulkiem wszelkiego rodzaju wyrzutków społeczeństwa. Bezprawia popelniane poczęły wolać o pomstę W Pennsylvanji specjalizował Klan w rozruchach i zaburzeniach. W Georgia i Alabama chłosta i przywilejowanie ofiar do drzew było specjalnością Klanu. W stanie Indiana Klan zawiadnął polityką i urzędnikami: Stephenson, obecnie odsiadujący więzienie za spowodowanie śmierci dziewczyny w czasie orgji pijackiej, miał w swej wspaniałej rezydencji nieopłacony telefon, przy pomocy którego „telefonował” wobec świadków (na których chciał wpłynąć) do prezydenta Hardinga, dając mu rady i nauki. Na zjazdy Klanistów przybywał Stephenson we wspaniałym kremowym samolocie. niby anioł

Trzeba przyznać, że w czasie jego powstania i wzrostu szerzyło się w kraju bezprawie. Prohibicja sprowadziła brak poszanowania dla praw. Napady, rabunki, krajezie — stały się niemal chlebem powszednim. Trzeba było wzmocnić władzę, aby móc zmuszać ludzi do posłuszeństwa prawom. Tajemniczy Ku Klux Klan, głoszący się uosobieniem prawa i patriotyzmu rósł z dniem każdym.

W liczbie jednak tych setek tysięcy, które wstąpiły do tej organizacji znalazło się bardzo wielu takich, którzy tylko własne korzyści mieli na względzie. Zrozumieli, że jakkolwiek organizacja zgrupująca kilka milionów ludzi musi mieć siłę. Postanowili tę siłę dla własnych celów wykorzystać.

Najwięcej procent wśród tych ostatnich stanowią zawodowi po-

litykierzy. Na barakach ciemnych członków Klanu postanowili dojść do zaszczepów i wpływów. Było więc niemal do pierwszych dni istnienia Klanu publiczną tajemnicą, że w niektórych stanach, ak na przykład w stanie Alabama, urzędnikiem stanowym czy municypalnym mógł być wybrany tylko członek, którego popierał Klan. Jeszcze teraz, w ostatnich wyborach w tym stanie wszyscy kandydaci popierani przez Klan zostali wybrani olbrzymią większością, a przeciwnicy Klanu ponieśli zupełną porażkę. Dawni członkowie klanu, otwarcie dziś wolą, że to samo działo się i dzieje w wielu innych stanach. Inni mówią, że „cesarski czarodziej” Klanu dr. Evans, otwarcie dąży do stanowiska w Białym Domu za lat kilka.

Klan rozporządzał olbrzymimi funduszami. W ciągu pierwszych lat istnienia pobrano tytułem opłat wstępnych od członków pół miljarða dolarów. Na sprzedaż szat, kapturów i innych parafernali zrobiono olbrzymie pieniądze. Evans nie może pokazać co się stało z temi pieniędzmi. Najwyższy urząd w Klanie kupił od poprzedniego „czarodzieja” za 146,000 dolarów. Obecnie „kasa Klanu” jest niemal próżna. Evans żyje jednak jak król — ten biedny poprzednio dentysta miałomasteczku posiada obecnie interes inwestycyjny na imię własne, którego wartość obliczają na 20,000,000 dol. Wtajemniczeni twierdzą, że Evans osobiście kierował ruchami, wiedząc, że tym sposobem zdobędzie nowych członków dla organizacji. Rozruchy w Carnegie, Pa. dały Klanowi 25,000 nowych członków. Zaburzenia w Scottsdale—10,000. A ponieważ każdy nowy członek wpłaca 10 dolarów, z czego 4 dol. otrzymuje „cesarski czarodziej” widąc więc łatwo, jak wielkie dochody ma by dentysta.

Klan jednak od pierwszej chwili istnienia był tylko bańką mydlaną, która istnieć mogła tylko pewien stosunkowo krótki czas. Metody stosowane przez klan, nawet wtedy gdy chciano zrobić coś rzeczywiście dobrego, były wadliwe. Członkowie, a zwłaszcza ci, którzy zajęli podrzędne stanowiska w klanie, rozwydrzyli się i zaczęli przekraczać dozwolone granice. Doszło do tego, że sami twórcy Klanu zrozumieli, że wybryki te muszą być ukrócone, a jedyną drogą do tego celu było zniszczenie tych oddziałów, które stały się zbyt samowolne. W szeregi Klanu zaczęły się dostawać podejrzane osoby. Tajemniczy Klan stał się przytulkiem wszelkiego rodzaju wyrzutków społeczeństwa. Bezprawia popelniane poczęły wolać o pomstę W Pennsylvanji specjalizował Klan w rozruchach i zaburzeniach. W Georgia i Alabama chłosta i przywilejowanie ofiar do drzew było specjalnością Klanu. W stanie Indiana Klan zawiadnął polityką i urzędnikami: Stephenson, obecnie odsiadujący więzienie za spowodowanie śmierci dziewczyny w czasie orgji pijackiej, miał w swej wspaniałej rezydencji nieopłacony telefon, przy pomocy którego „telefonował” wobec świadków (na których chciał wpłynąć) do prezydenta Hardinga, dając mu rady i nauki. Na zjazdy Klanistów przybywał Stephenson we wspaniałym kremowym samolocie. niby anioł

Trzeba przyznać, że w czasie jego powstania i wzrostu szerzyło się w kraju bezprawie. Prohibicja sprowadziła brak poszanowania dla praw. Napady, rabunki, krajezie — stały się niemal chlebem powszednim. Trzeba było wzmocnić władzę, aby móc zmuszać ludzi do posłuszeństwa prawom. Tajemniczy Ku Klux Klan, głoszący się uosobieniem prawa i patriotyzmu rósł z dniem każdym.

W liczbie jednak tych setek tysięcy, które wstąpiły do tej organizacji znalazło się bardzo wielu takich, którzy tylko własne korzyści mieli na względzie. Zrozumieli, że jakkolwiek organizacja zgrupująca kilka milionów ludzi musi mieć siłę. Postanowili tę siłę dla własnych celów wykorzystać.

Najwięcej procent wśród tych ostatnich stanowią zawodowi po-

CASA INDIAN
Poszukujecie „Prosdocimo” w Casa Indian jeżeli chcecie nabyć dobry rower. Posiada na składzie wszelkie części składowe i dodatki
Kurytyba
rua Bar o do Serro Azul 3 Parana

Tajemnica Indji.

Podbój Indji Wschodnich zapoczątkował, nieznanym nikomu brytalista „East India Company Cityve”, a władzę nad nimi umocnił lord Hastings, pierwszy prokonsul tej wspaniałej prowincji. Potem, przez cały niemal XIX wiek trwała uporczywa walka między Anglią a narodami zamieszkującymi Indje o wpływy i kontrolę, złączoną krwawem pasmem rewolucji, wojen granicznych i wewnętrznych fermentów. Dzisiaj, rzecz można śmiało, Anglja jest penią sytuacją w tej części świata. Obrona kraju leży prawie wyłącznie w rękach angielskich. To samo dotyczy centralnego rządu który sprawuje

Wielka kolonizacja i parcelacja ziemi.

Jeżeli chcecie kupić ziemi dobrej do uprawy urodzajnej i dobrego herbatu (herbaty) i z pinjorami udawajcie się do niżej podpisanego byłego urzędnika przy Kolonizacji Urzędu Federalnego w Brazylji z kilkunastoletnią praktyką w tym zakresie. Ma do sprzedania i zakolonizowania wielki obszar ziemi pierwszoklasowej w Paranie i innych. Ziemię sprzedaje po możliwie najniższej cenie. Jedyny znawca spraw kolonizacyjnych i parcelacji ziemi.

Zgłaszajcie się z zakupnem i o prawdziwe informacje na adres: Albo: Empreza J. O. Esteves Colonizador M. J. Babirecki Escrip. Dorizon — Parana Colonia Eurides Coelho J. O. Esteves Colonizador M. J. Babirecki Cachoeirinha — Parana

wice-król, lord Irwin, z pomocą licznych angielskich doradców i świetnie zorganizowanej policji, oraz 100 000 garnizon wojsk kolonialnych.

Może się wydać niedorzecznością, że kraj tak wielki i tak ludny, daje się całkowicie rządzić stosunkowo nielicznej garście obcokrajowców, a jednak faktem jest, że ten stu tysięczny kontyngent wystarczy, jak dotąd, do trzymania w ryzach tego trzystu pięćdziesięcioletniego kolosa, na który się składa kilkudziesięć języków, religii, ras i plemion.

Ale z chwilą gdy nastąpiła ostateczna emancypacja takich dominjów jak Kanada, Australia i Nowa Zelandja, po ostatecznej historycznej Konferencji Imperjalnej, uświadomione elementy hinduskie zabrały głos i zażądały dla Indji takich samych uprawnień. O ile jednak zamieszkałe przez żywioł czysto angielski dominja te zdołały zrealizować swe postulaty stosunkowo szybko drogą zwykłej ewolucji, wypływającej z ducha konstytucji angielskiej, o tyle zastosowanie ich w Indjach musiało natrafić na olbrzymie trudności. Przedewszystkiem Indje jako takie, nie posiadały nigdy tradycji rządów konstytucyjnych na modłę angielskiego narodu. Były one przez wieki rządzone przez różnych satripów i samodzielnymi sultanów i cesarzy, tak iż w rzeczywistości nie miały one nigdy sposobności zapoznania się i zaszczerpienia zachodnich metod rządzenia. Nie było w ich historii ani jednego precedensu w tym kierunku, eksperyment ten musiał więc wywołać bardzo silną reakcję.

Tak jest w istocie. Dzisiejsze Indje Wschodnie, są terenem nadzwyczaj zawziętej agitacji konstytucyjnej, której celem jest nadanie Indjom praw konstytucyjnych, któreby, o ile możliwości, uwalniały je z pod kontroli angielskiej. Do tego dążą przedewszystkiem ci wszyscy wykształceni Hindusi, którzy zacerpnęli wiedzy w Europie i Ameryce. Oni to są dzisiaj elementem opinijotwórczym i z nimi przyjdzie się Anglikom uporać. A sprawa nie będzie łatwa, ponieważ wychowanie i ówsiata narodu coraz szersze w Indjach zatacza krąg, zwłaszcza wśród sfer bogatszych kupców, fabrykantów oraz arystokracji indyjskiej, t. zw. różnych radsów i maharadsów. W tych to sferach zrodził się niedawno silny ruch, którego zasadniczym hasłem jest utrzymanie „Home Rule”, czy autonomii podobnej do tych, które posiadają inne dominja.

Przyziłość pokaże, czy Indje zdolne będą wywalczyć te postulaty.

ASTMA Lekarstwo Reyngate dla radykalnego leczenia astmy, influenzy, kataru kaszlu gwałtownego, duszności i t. p. jest medykamentem wielkiej wartości, preparowanym wyłącznie z roślin.

Jest płynem, którego używa się 30 kropli w wodzie ocukrzanej — rano — w południe — i na wieczór.

Zobaczcie świadectwa znajdujące się przy flaszce.

Do wiadomości: Cena pudełka 12\$000 — polecone 15\$000
Zamówienia skierować należy do J. de Carvalho, głównego agenta w Rio de Janeiro — Caixa postal 1724

W związku z apelem, umieszczonym w N. 16

Do Stowarzyszenia Studentów „Sarmacja” w Kurytybie
DEKLARACJA

Ja niżej podpisany(a) zamieszkały(a) w [nazwa miejscowości i dokładny adres pocztowy] niniejszym deklaram na rzecz budowy Domu Studentów w Kurytybie szt. obligacji 5 proc. Krótkoterminowej Wewnętrznej Pożyczki Państwowej 1920 r. Nr. _____

jako mają dobrowolną ofiarę.
(Data) (Podpis)

STANISŁAW FROBOPIAK
Dom Handlowy
„PORTAO”
pod numerem 171
(blisko nowego kościoła)
Skład bogato zaopatrzonej w towary kolonialne, materiały, żelazniwa, naczy-
nia porcelanowe, drobiazgi i t. d. Ku-
puje i sprzedaje produkty rolne.
CENY UMIAKOWANE
Prac. Szar. Rodaków o odwiedze-
nie i przekonanie się, że ma towary
dobre po najniższych cenach.

Kolonja „Santa Barbara”

5500 lotów po 10 akierów

Polozenie: Na lewym brzegu rzeki Igassu, w odległości od stacji kolejowych Porto União i União da Victoria. Dookoła droga automobilowa: Porto-Victoria-Manguetinha

Ceny: 1 lot 10-cio akierowy od 1'700\$000 do 2'500\$000
Ziemie do uprawy — lasy pionierowe — herwale.

Informacje: Biuro „Empreza Colonizadora S. Barbara União da Victoria — rua Visconde de Nazar 33.

GOSPODARZE! Macie sposobność o-

trzymać **ZUPEŁNIE ZA DARMO** broszurkę z wskazówkami jak można powiększyć produkcję na Waszej roli. Każdy gospodarz, który nam nadesłże wycinek niniejszego ogłoszenia a na dole napisze swój dokładny adres otrzyma od nas **ZA DARMO** broszurkę, którą napisał p. Zdenko Gayer:



„PRAKTYCZNE WSKAZÓWKI PRZY NAWOŻENIU ZIEMI W BRAZYLII”

Wycinek posłać pod adresem:

Casa Hackradt, Curityba, Caixa postal 420

Imię i nazwisko: _____

Kolonja: _____

Poczta: _____

Municypjum: _____

Kto lubi czytać

a nie może wydać dużo pieniędzy na książki

niech zakupi starsze roczniki kalendarzy, z których mamy jeszcze małą ilość na składzie:

Kalendarz „G. Pol.” na r. 1925 — 2\$000
" " " " 1926 — 2\$000
" " " " 1927 — 2\$000
" " " " 1928 — 2\$000

Przy zamówieniu co najmniej trzech kalendarzy (6\$000) dotychczas do paczki jeden kalendarz europejski za darmo!

Wysyłamy tylko po otrzymaniu gotówki (ew. w znaczkach pocztowych). Adresować tak:

„Gazeta Polska” — Curityba
Caixa postal B.

Wesoły kącik

ZŁAPAŁ SIĘ

— Dziwna rzecz, że właśnie najgłupszy i najbrzydszy mężczyzna najpiękniejsze żony dostają?

— Dawnoś, mężczyzno, takiego uznania mi nie powiedział, jak teraz.

W SĄDZIE.

— Sąsiada swego nazwał pan zatem bydłem. Czy ma pan jeszcze co do nadmienienia?

— Dziękuję, panie sędzio. Myślę, że to wystarczy.

U POSREDNIKA MAŁŻEŃSTW.

— Chciałbym dostać piękną i rozsądną żonę.

— Ależ panie, to niemożliwe. Więcej, niż jedną nie może pan poślubić.

SAFETY FIRST.

— Jakich środków ostrożności używasz przeciw mikrobom?

— Po pierwsze, przegotowuję wodę.

— Dobrze, a dalej?

— Dalej, sterylizuję ją.

— Dobrze, a potem?

— Potem... piję tylko piwo.

WIĘCEJ SNU.

Mąż — Nasz lekarz domowy powiada, że kobiety potrzebują więcej snu, aniżeli mężczyzna.

Żona — A zatem?

Mąż — To też sądzę, że lepiej zrobisz, że nie będziesz dzisiaj na mnie wieczorem czekała i położysz się spać.

PRACOWITY.

Smyk do podróznego na dworcach:

— Czy mam panu nieść walizę?

— Taki jesteś mały, a waliza taka duża i ciężka.

— Nic nie szkodził Weźmiemy razem samochód.

Troskliwym rodzicom do wiadomości

Wasze szczęście zależy od waszych dzieci, szczęście ich zależy od zdrowia, zaś zdrowie będą miały wasze dzieci, jeżeli im dawać będziecie co 3 miesiące jeden słoik lekarstwa

„Lobrigueira „Minancora”

nie ma równego mu lekarstwa. Jedno dziecko 11 miesięczne straciło 543!!! robaków, co poświadczyło 6 osób wiarygodnych z Itaperiú, w municypjum S. Francisco do Sul jest niem córceczka Karola J. Neurembergera tamt. proasora.

Lekarstwo to ma 4 numery jakości, zależnie od wieku. Każdy słoik stanowi jedną dawkę. Nie potrzebuje środków przeczyszczających, ani diety po rozwolnieniu. Jest do sprzedania we wszystkich aptekach, drogerjach i dobrych aptekach. Sprzedający otrzymują dyskont (rabat) w aptece „Minancora w Joinville.

Sociedade Territorial Brasileira

„NOVA PATRIA LIMITADA”

Kolonja S. Pedro — Porto União w stanie Sta Catharina

Sprzedaje doskonale tereny pod uprawę, las czysty, herwale — podzielone na loty. Oddalone są 25 kilometrów od stacji Poço Preto i Lanç. Posiada drogi kołowe, które przecinają piękną kolonizację niemiecko-polską i Aruteng, aż do granicy tych terenów. W oddaleniu 6 kilometrów jest rzeka T mbó, po której kursują todzie motorowe (parowe i gazolinowe) między różnymi osiedlami handlowymi.

Cena za akier 200 do 220 milreisów — może być spłacana ratami. Po zupełnym spłaceniu należytości wyda się tytuł własności.

Victorio Celli.
Celem otrzymania dokładniejszych informacji należy zwrócić się do p. Józefa Gutowskiego w Sede S. Pedro (— P. União) — Sta. Catharina.

Zawsze pożyteczny dla ludzkości

WSZĘDZIE TRJUMFUJE

W-ny Pan Aptekarz Eduardo A. Gonçalves — Joinville. „Od wielu lat cierpiełem na wielką egzemę po obu stronach nóg, która mi nawet czasami utrudniała chodzenie.

W lutym tego roku rozmawiając z moim przyjacielem p. Henrykiem Donat, tenże zalecił mi używanie pańskiej „Pomady Minancora”, i zrobił to w szczególnej godzinie, gdyż po użyciu zaledwie jednego pudełka tej pomady, znajduje się zupełnie wyleczonym.

Wszystkim, którzy podobnie cierpią polecam pańską cudowną „Pomadę Minancora”. Zrób Pan z mego listu użytek, jak się mu podoba — i bądź Pan jednak pewnym, że jestem mu bardzo wdzięczny. (— Ernesto Saboia Rio Negro — Parana, 16 kwietnia 1915

Dom obuwia ANTONI MARTES

Largo 19 de Dezembro N. 1. (przy mercado) sprzedaje nowe i wybrane obuwie po cenach bardzo niskich. Rozmaite lasony przyjdźcie i przekonajcie się

Francuskie kompanje okrętowe CHARGEURS REUNIS & SUD ATLANTIQUE

Luksusowa obsługa portów europejskich (5 odjazdów miesięcznie)

Sprzedaj biletów bezpośrednio do Polski

(do Warszawy, Krakowa, Lwowa, Tarnopola, Brześcia it.d.)

Sprzedaj biletów ze wszystkich miast w Polsce

(tak zwanych biety ci-amada)

o informacje prosimy zwracać się w języku polskim lub portugalsku

Przedstawiciela kompanji p. Theophilo G. Vidal 60 rua Sao Francisco, Curityba

PODAGENCI:

Paraguassu: Franc. Pasternak S. Mathews: Ks. Fr. Żdziebło Fluviopolis: J. Zawadzki e Cia Rio Claro: Władysław Kasprzak

Iraty: Ludwik Hawryluk Prudentopolis: Jan Sklenicz P. Grossa: Wład. Bukowski Marechal Mallet: Głuszczyński



ELEGANCKIE, MOCNE I TANIE **OBUWIE** W NAJWIĘKSZYM WYBORZE OTRZYMA SIĘ TYLKO W **CASA GLOBO**

KURYTYBA — ul. Jose Bonifacio 12



Ból zębów

jak wszyscy wiedzą, jest największym udręczeniem człowieka. Dawniej starano się zepsuty ząb wyrwać, dzisiaj nie. Gdyż

CAFIASPIRINA

uśmierza natychmiast ból i pozwala iść do „denisty celem skutecznego leczenia zępatego zęba.

Aby się utrzc przed następstwem, należy zwracać baczną uwagę, na to czy każda Tablette, Tubo, Enveloppe i Disco posiadają

KRZYŻ

(Cruz)

BAYER



Caix. 245 — German

CASA FAVORITA

R. Hatschbach Irmão & Cia

Kurytyba — Caixa postal 2 — Centrala: Rua Riachuelo Nr. 50

Filja: Rua Dr. Muricy Nr. 97

Obuwia marki „Favorita”

są niedoścignione w trwałości i stylu.

Reumatyzm zwyciężony

Syfilis źródło tyłu wielkich i strasznych chorób i niebezpieczeństwo jest przyczyną także reumatyzmu którego ciary spędzają dnie i noce w cierpieniach, doprowadzających je do rozpacz...

Masażystka

poleca się cierpiącym na reumatyzm, ischias, podagra, ból głowy i t.d. Zastosowuje masaż elektryczny własnymi instrumentami różnego rodzaju jako masaż twarzy, głowy, włosa i t. d.

Przeciw swędzeniu

Do niedawna pomady Helmericha, Wilkisona i Milliana były najlepszymi środkami do leczenia świerzba. Jest to dowodem, że nie łatwo było znaleźć lekarstwo skuteczne, któreby zarazem było w użyciu czystym...

SZAKIER CZYLI LOT

do sprzedania 10 alkrowy, najlepsza ziemia do sadzenia produktów rolniczych, posiada 50 drzew pomarańczowych, które dają owoc każdego roku...

Na raty.

3 tysiące alkrow. Sprzedajemy ziemię na kolonii Cerado das Cinzas oddalonej o 12 km. od stacji Cachoeirinha z drogą automobilową do Jaguarihywy...



ZIEMIE KAWOWE

COMPANHIA AGRICOLA BARBOZA. Estação de CAMBARA, Estrada de Ferro São Paulo-Parana. Z początkiem miesiąca kwietnia rozpoczną się sprzedaż ziem prawdziwo kawowych, podzielonych na LOTY 10 ALKROWE...

INNY PRZYKŁAD.

Jednym więcej dowodem niezbitym skuteczności „PEITORALU DE ANGI-CO PELOTENSE” w chorobach płucnych i kitani jest świadectwo kapitana morza i wojny Desyderia Celestina de Castro, który pisze: „Kapitan morza i wojny Desiderio Celestino de Castro poświadcza, że mając służąc nazwiskiem Floriano Berges chorą na silny bronchit i chrypkę...

Potwierdzam powyższe świadectwo Dr. E. L. Ferreira de Araujo (firma legalizowana) Pozwolenie Nr. 511 z 26 marca 1906

Skład główny: DROGARIA SEQUEIRA - PELOTAS. Do nabycia w następujących drogeriach W Kurytybie: Drogerja Siegel Etzel, Minerva, Andre de Barros etc. w Florianopolis: Hoepke Lemão, Raulino Horn, Rodolpho Pinto da Luz, Jose Christovam de Oliveira, w Joinville: Henrique Jordan, etc. w Parana: Alberto Voiga Cia etc.

Dla pań znajdujące się w poważnym stanie

Sumienne czyn pewnego uzdolnionego i kompetentnego lekarza Wybitny i szanowany lekarz Dr. Wiktor Russomano z Pelotas w stanie Rio Grande do Sul, w swoich znakomitych kronikach lekarskich drukowanych w „Diario Popular” powiedział: „Rozną” w zastraszający sposób w większych miastach, a także u nas liczby noworodków niezwyłych lub zmarłych po kilkugodzinnej lub kilkudniowej ciąży...

Panie znajdujące się w stanie poważnym powinny w czasie ciąży zająć czyszczyć krew „Galenogal”, aby uniknąć poważnych zejść i ratować swe dzieci od następstw syfilisu. W ten sposób matki przeczyszczają równocześnie swój organizm a także organizm swego dziecka i bez żadnego ryzyka.

Mówi jeszcze Dr. Wiktor Russomano: „Poświadczam, że w mojej klinice otrzymałem skuteczne wyniki przez zapisywanie chorym znakomitego preparatu „Galenogal”, recepty znakomitego lekarza Dra Fryderyka W. Romano (Firma legalizowana)

„GALENOGAL” znajduje się we wszystkich aptekach i drogerjach w Brazylii i republikach południowo-amerykańskich. W Kurytybie nabyć go można w „Drogerja Suissa” i „Minerva”. Nr. 7 Aps-c Zatwierdzony przez D. N. S. P. Nr. 212 z 2-10-1917

Jeżeli już nic nie pomogło!

Pomoże „Cudowna Maść” - Springera polecona przez najlepszych lekarzy na ropne rany, liszaje, spękaną skórę, zapalone i stwardniałe piersi karmiących kobiet, ukąszenia jadowitych owadów, rany powstałe z drzazek kolców itd. Leczy zastarzałe rany z ukąszeń smij lub z podobnych przyczyn powstałych. Znakomity środek na wryzuty skórne, furunkuly i karbunkuly. Zwłaszcza użyta usunąć zakażenie krwi. Specjalnie leczy zastarzałe rany na nogach jak świadczą liczne świadectwa i sposób użycia załączony do każdej flaszeczki. „Maść Cudowna” - Springera jest wszędzie do nabycia. W Porto Alegre zawsze na składzie we wszystkich drogerjach, aptekach „Sanitas” i „Indio”. Zastępca w Pelotas: Leopold Heidrich - rna General Ozorio 878 Zastępca w Kurytybie: Drogerja „Minerva” i filje w Joinville i Ponta Grossa. Za nadaniem 40\$000 w liście wartościowym wraz z dokładnym podaniem adresu przesyła 1 tuzin puszek „Cudownej Maści” do jakiegokolwiek stacji kolejowej w Brazylii FABRYKANT

Eduardo Springer - Novo Hamburgo - Rio Gr. do Sul

Advertisement for 'BALSAM Santa Helena' with a hand pointing to the text: BÓL W PIERSI REUMATYZM BÓL ZĘBÓW NEWRALGJA Cięcie brzuszne UDERZENIA BÓL USZÓW SWIŻE RANY Do nabycia we wszystkich aptekach

Advertisement for 'Jacek Dromlewicz' (Lekarz-Dentysta) and 'MAGNESIA FLUIDA DE MURRAY' (ATINCOMPARAVEL) with a picture of a bottle.

Advertisement for 'Pílulas Santa' (Estomago, Fígado, Intestinos, Prisão de Ventre) with a picture of a bottle.

Advertisement for 'SZEWIECTWO CENTRAL' featuring a picture of a shoe and text: poleca w wielkim wyborze - obuwie - doskonale i mocn. zrobione dla panów, pań i dzieci po cenach jaknajniższych. MIGUEL SIMAO ATAB Kurytyba - Travessa Zacharias N. 1 blisko polskiego składu nasion p. Nikodema.

Advertisement for 'DÔR DE OLHOS' (COLLYRIO AMARELLO DE CHAVES) with a picture of an eye.

Advertisement for 'Bank Francusko - Włoski' (Banko Francusko-Italiano) with text: DO DOLONJ POLSKIEJ! Stosunki Handlowo Bankowe między Polską a Brazylią. - Przesyłkę pieniędzy skuteczniejszą się najlepiej przez Bank Francusko - Włoski. Rua 15 de Novembro - Róg 1 de Março - Kurytyba Parana. Przesyłki pieniędzy do Polski wykonuje tylko Bank francusko-Włoski, podejmuje się dostarczać kupcom informacji, otwiera kredyty zwykłe za poświadczaniem lub na podstawie dokumentów na rachunek importujących towary lub eksportujących. Bank Francusko Włoski zajął się sprawą pewnym i szybkim sposobem, załatwił kupna i sprzedaż, przechowuje i zarządza papierami wartościowymi, przyjmuje pieniądze w depozyt na bardzo dogodnych warunkach. Filje, Agencje i korespondenci tego Banku są rozsiani po całym świecie. A Propagandista - 1959

Advertisement for 'NOWE KOLONJE' (New Colonies) at station Perdizes (formerly Rio das Pedras) on the Sao Paulo-Rio Grande line. 1) Gwarantowana, pewna ziemia, bezpośrednio złączona ze stacją i koleją. Absolutnie pewne tytuły własności otrzyma każdy kupujący zaraz po wypłaceniu ceny kupna. 2) 700 metrów ponad poziom morza, dlatego najlepszy klimat w południowej Brazylii. Absolutnie wolny od moskitów i innych utrapień. Febra zupełnie wykluczona. 3) Udać się nadzwyczaj dobrze: kartofle, tytoń, alfafa, kukurydza i fasola. Specjalność: Pszczelnictwo. Pomimo wysokiego położenia udają się także pomarańcze, mimosy, trzcina cukrowa i t. d. 4) Korzystna okazja dla osiedlenia się rzemieślników na różnych miejscach miasteczka. Młyny i tartaki już istnieją. 5) Cena za kolonję (24 hektary) wynosi od 3:300\$000 do 4:000\$000. Wpłaca się 20 procent zaraz, 30 proc. po 3 miesiącach a reszta po upływie roku. 6) Bilet kolejowy do stacji Perdizes kosztuje: Z Porto Uniao 14\$900 Z Sao Bento 31\$300 Rio Negro 28\$500 Sao Francisco 35\$500 Hanzy 32\$700 Ponta Grossy 29\$400 Joinville 34\$500 Kurytyby 31\$000 Kto ma zamiar osiedlić się na naszych pięknych nowych kolonjach, niech przyjedzie i obejrzy je. Przy przybyciu każdego pociągu jest nasz zastępca Henryk Goldbach zawsze na dworcu. Dalsze informacje: Jose Petri, dyrektor Estação Perdizes - S. Catharina.

Advertisement for 'NIEZALEŻNY „KURJER POLSKI” w Argentynie' (Independent Polish Courier in Argentina). Pismo tygodniowe, krytyczno społeczno-polityczne. Prenumerata roczna: 7 pesów argentyńskich. Adres: Buenos Aires c. San Martin 615, lub Casilla de Correo 1926

Czytajcie i rozpowszechniajcie „GAZETĘ POLSKĄ”

ELIKSIR „NOGUEIRA“

est używany skutecznie w następujących chorobach:

- skrofule
- bubony
- zapalenie macicy
- cieczenie z uszu
- wywióra
- fistula
- raka syfilitycznego
- pryszczki
- białe upławy
- wrzoły i narośle
- świerzb
- reumatyzm
- plamy skórne
- niedomagania wątroby
- bóle w piersiach
- narośle na kościach
- pulsowanie tętnic
- i wogóle wszystkie choroby pochodzące ze krwi.



Wiele skuteczny środek oczyszczający krew!

Porady lekarskie darmo

Każda osoba może otrzymać wskazówki do leczenia swej choroby. W tym celu należy wysłać czytelny adres w kopercie z marką i wyjaśnieniem symptomów swej choroby, wieku, zatrudnienia i dotychczasowego leczenia — pod adresem: Caixa Postal Nro 2398 „Medico“, Rio de Janeiro.

Dr. Alpio de Campos

Lekarz i Chirurg-Dentysta

Kurytyba

Praca Cel. Eneas N. 7 I

Godziny przyjęć:

od 2 do 5 po południu

Dominik Kurecki

Polski zakład krawiecki przy ul. Dr. Marley Nr. 61

Wielki wybór materiałów na ubranie. Zamówienie wykonuje się w razie potrzeby w 24 godziny.

Robota gwarantowana CENY NISKIE.

Fabryka cukierków

„AURORA“ Józefa Kuli

Wyrabia cukierki w najlepszych gatunkach i karmeli owinięte w papier („ballas“) we wszystkich odmianach.

Ul. Martin Affonso N. 100

Kurytyba — Parana — Brazil

Cudowna maść

„Springera“

Kiedy inne środki zawiodły ta maść pomaga doskonale przy zapaleniach, wrzodach, okaleczeniach i oparzeniach.

Sprzedaż hurtowna i detaliczna

Minerva

Drogiaria i apteka

Kurytyba — Praca Tiradentes, 57

Casa Daitchman

Mauricio & Irmao

Kurytyba

Praca Zacharias Nr. 12

poleca

MEELE WSZELKIEGO

RODZAJU

z własnej fabryki

jako to bufety, stoły, krzesła, łóżka, materace i t. d.

po cenach najniższych

Tedeschini & Irmaos

Fabryka ciast pożywnych, faby kukurydzianej i kawy mielonej.

Wielki młyn do maki żytniej.

Aven 7 de Setembro 242 — 245

ZA DARMO

Wszystkim, którzy cierpią na choroby płuc jak bronchit, astmę, uciążliwy kaszel, chroniczny katar, grypę lub oślabienie płuc udzielam za darmo lekarstwa, które ich wyleczy w kilku dniach. Nadeslijcie swój adres do Mariji G. de Andrade, Travessa do Quartel 9, São Paulo (Cidade)

ADWOKACI

Dr. Francisco E. de Azevedo Macedo

JAN GRABSKI

Rua Marechal Floriano Peixoto N. 33

KURYTYBA

Dr. JAMES PORTUGAL MACEDO,

MICHEL MATTAR

Praca Floriano Peixoto Nr. 83

PONTA GROSSA

Casa de Saude »Sao Francisco« Dom Zdrowia -- Klinika prywatna

Dr. Jorge Meyer Filho

Curityba, Ulica São Francisco 25

Na nowo urządzona, nowoczesna klinika. — Największa czystość.

Uprzejma obsługa. — Ceny przystępne.

Nowoczesny aparat Roentgena. — Diatermia. — Sztuczne ultra fioletowe promienie słoneczne. — Zystoskopia i t. d.

Specjalność: Operacje, leczenie chorób kobiecych, pomoce przy porodach, zastosowanie sztucznego, pneumothorax przy osobach cierpiących na płuca.

GODZINY PRZYJĘĆ: od 10 do 11.30 i od 4 do 6 godz.

WIELKI SKLEP POLSKI

MABCINA SZYNDY i Ska

PLAC TIRADENTES N. 19

ma zawsze na składzie: mąkę pszenną, żytnią i kukurydzianą, cukier, ryż, sól, sędzisz, sliwki, rodzenki i konserwy owocowe.

Ma również najlepszą kawę mieloną z własnej fabryki.

Trunki w najlepszych gatunkach krajowe i zagraniczne Kupuje produkta rolne jakoto: kukurydzą, fasolę, ziemniaki, masło, jaja, drzewo itp.

SPZEDAŻ NA KOLONJE HUTOWA I DETALICZNA CENY PRZYSTĘPNE

Posiada filję w Thomaz Coelho i Araukarii

Dr. Antoni Rydyger (Ruedyger)

Kurytyba

Prof. Dr. Antoni Rydyger (Ruedyger) specjalista w chirurgji, chorobach kobiecych i dróg moczowych.

Przyjmuje w swej nowo urządzonej klinice chirurgicz. nej przy Avenida 7 de Setembro N. 69 (narożnik rua Ratcliffe) od godz. 3 do 5.

PIWO MARKI „CRUZEIRO“

Dla smakoszy!

Nasze gatunki: Cruzeiro Pilsen, Pombe, Cometa, Cruzeiro Ciemne, szops.

APTEKA „ESPHINGE“

J. M. DE MILASCH

KURYTYBA, JUL. COMMEND. ARAUJO N. 7

Zapisać odnowiona, na nowo bogato zapatrzona i na zaufanie zasługująca. Recepty lekarskie wykonuje sam właściciel sumiennie i prędko. Rzetelne ceny!

Prawdziwe utrepienie

dla dzieci i dorosłych, stanowią w ciepłych krajach tworzące się w wnętrznościach ludzkich różnego rodzaju robaki i wywoływane przez nie choroby. Jakże małe, jedynie za pomocą mikroskopu widzialne stworzenia mieszają się, pasożyty w kiszki przewodu pokarmowego w mniejszych lub większych ilościach i żywią się sokami, których człowiek do życia potrzebuje. Przeszło robaczki te nazwać można rzeczywistymi gnębielami organizmu ludzkiego. Jeżeli bowiem tych właśnie cennych soków ciała brakuje człowiek upada przedwcześnie na siłach, rozpada się nieomal, zdolności umysłowe zanikają, nadto zjawiają się bóle w głowie i w plecach i ogólne zmęczenie, słabość i t. d. Ciało ludzkie, zwłaszcza u dzieci, jest wtedy bardzo skłonne do suchoty i innych ciężkich chorób nieuleczalnych. Wiedza już od dawna zajmuje się usunięciem tych szkodników z kiszki człowieka, lecz dopiero w ostatnim czasie udało się wynaleźć nieomylny środek, a tym jest

Cudowny Vermipurgol Milka

(Pozwolenie nr. 913 — 6. 1919)

Stwierdzono statystycznie, że w ciepłych krajach na 100 ludzi 95 cierpi na te robaczki. Niech więc każdy używa tego środka chociażby tylko dla zabezpieczenia. Rodzice niech bronią życie swoich dzieci. Będą one zdrowe, silne i dobrze rozwijane się będą. Dorosli również czuć się będą zdrowymi i zadowolonymi. Do nabycia we wszystkich aptekach i w Laboratorjum „Milka“ Pharmacia Esphinge — Kurytyba — Rua Commendador Araujo N. 7 Nie przyjmować nigdy podrzobionych środków lekarskich. Jedynie „Vermipurgol“ jest gwarantowany. Nigdy się nie dać skłonić do przyjmowania innego preparatu i zalecano często jako „także dobry“.

CASA HELVETIA

Fabryka posadzek i płyt kamiennych JAKOBA THOMMENA

Pracownia i skład przy ul. Visconde de Guarapuava, 47 Kurytyba — Parana — Brazylja

Pierwszorzędna pracownia ozdób budowlanych (ornamentos para construccões). Wroby artystyczne z marmuru sztucznego, granitu, mozaiki etc. etc.

POMIKI I OZDOBY DLA GROBÓW



ESCOLA PRATICA DE COMMERCIO

Praktyczna Szkoła Handlowa

Kurytyba — ul. Dr. Marley N. 108 ob.

Filja: Rio de Janeiro — rua S. Jose 106

Jedyna szkoła, która gwarantuje doskonałą naukę handlową, albowiem posiada zorganizowane biura dla nauki technicznej: tartakowej, handlowej i przedsiębiorstw herwy matte. Kompletny kurs miesięczny. Nie wyciąga się egzaminu wstępnego. Wpisy mogą być ukuteżnione każdego czasu. Uczy się także pisanja na maszynie

BRONCHITINA
"CHAVES"
O VERDADEIRO ESPECIFICO DAS
TOSSÉS

Mieczysław Gosławski
Chirurg-Dentysta
Wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres dentystyki.
Wymowania i leczenia zębów bez bólu.
Od 8 do 11 i od 1 do 7
Rua Dezembargador Malta N. 6

CASA IDEAL
ALBERTO C. ELIAS
CURITYBA
rua Jose Bonifacio N. 9 (w pobliżu katedry)
Skład mieści się w tym samym domu jak dawniej obok rzeźni Garmatra
FILIA: Rua 15 de Novembro N. 31
Ogromny wybór obuwia
wszelkiego rodzaju po cenach najniższych
Kalosze Wykonane na wzór trzewików do sznurowania
BARDZO PRAKTYCZNE I ELEGANCKIE

Polska fabryka makaronu i kawy
Sao Miguel
FIRMY GONTARSKI & SKA
Kurytyba Ulica Iguassu N. 246
Teefon N 489 Skrzynka pocztowa 278
Poleca swoje wyroby w najlepszym gatunku

Księgarnia i Drukarnia
Antoni Rydyger & Cia. Limtd.
RUA BARAO DO SERRO AZUL N. 6 CURITYBA
Księgarnia: Książki w językach: polskim, portugalskim i francuskim. Książki szkolne i pomoce naukowe dla szkół polskich i brazylijskich. Materjały piśmienne oraz książki handlowe dla wszelkich biur
Słownik Polsko-Portugalski
Drukarnia: Przyjmuje się zamówienia na roboty drukarskie i wykonuje się natychmiast po cenach bardzo niskich, w językach polskim i portugalskim
Dewocjonalja: Różańca, książeczki do nabożeństwa krajowego i zagranicznego wydawnictwa. Figury, figurki, krzyżki, obrazki, medaliki i t. d.
Posiada na składzie: Elementarze K. Lecha.

CASAMETAL
Jose Hauer, Junior e Cia
Kurytyba
Rua 15 de Novembro Nr. 44
Wielki skład żelaza i stali, w sztabach i w płytach śrub gwoździ, rur, łańcuchów i innego żelastwa do wozów
Wszelkiego rodzaju rzemiosła i maszyny
Oleje, szkła, drud gładki i kolczasty, maszyny rolnicze i t. d.
Nadchodzą codziennie transporty plugów

APTEKA TELL DROGERJA
SIGEL, ETZEL E CIA.
KURYTYBA — ULICA 15 DE NOVEMBRO 93
Pod kierownictwem aptekarza K. Kleemann.

Fermento TELL Najlepszy środek do robienia ciasta i pieczywa różnego rodzaju. Recepty za darmo	Xarope „Baby“ Pewny i zagwarantowany środek na silny kaszel, przeziębienie, influenzyję, grypę, kokuksz i t. p.	Vermicida TELL Największy wróg wszystkich robaków we wnętrznościach dzieci i dorosłych	Farby TELL są najlepsze do farbowania ubrań i sukien. Do nabycia we wszystkich kolorach
----------------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------

REUMATOLIN
Bardzo dobry środek na reumatyzm, na wzmocnienie nerwów, na ból zębów i wogóle wszystkie bóle w kościach i w mięsnych częściach ciała czyli ruszkułów.
RECEPTY LEKARSKIE WYKONUJE SIĘ PRĘDKO SUMIENNIE I TANIO
Lekarstwa i preparaty krajowe i zagraniczne
Mówi się po polsku

„Głos Polski“
Najstarsze pismo w Argentynie
WYCHODZI W KAŻDĄ NIEDZIELĘ
Prenumerata roczna: 7 pesów argentyńskich
Adres redakcji i administracji: Calle PARAGUAY 4023 lub CASILLA CORREO 1098 — Buenos Aires — Argentina

Wiadomości ze świata

Rosja

GDZIE SUMIENIE EURO-Y?

Czerezyczyjka ogłosiła z okazji 10tej rocznicy swego istnienia statystykę działalności, z której wynika, że Czeka od grudnia 1917 do września 1921 roku, rozstrze...

W Moskwie na jednym z publicznych zebrań profesor Zalkind wygłosił odczyt o położeniu okropnem studentów. Profesor Zalkind stwierdza, że 67 procent studentów uniwersytetu moskiewskiego posiada najwyżej 20 rubli miesięcznie na całkowite utrzymanie...

Tak żyją ludzie w kraju, mającym posiadać ustrój komunistyczny. Gdzie może być gorzej?

Węgry

KRÓLESTWO CZY REPUBLIKA? Izba posłów przyjęła ustawę o przechowywaniu korony św. Szczepana i odznak królewskich. Podczas rozpraw poseł socjalistyczny zwrócił się do rządu zapytaniem, czy Węgry są republiką, czy kró...

lestwem. Prezydent rady ministrów Bethlen oświadczył, iż co do formy ustroju państwowego na Węgrzech nie mogą istnieć wątpliwości. Zgromadzenie Narodowe w 1921 roku uchwaliło uroczyste, iż Węgry pozostają ze względu na tradycję — królestwem. Oświadczenie Bethlena przyjęte było burzliwymi oklaskami przez całą Izbę i okrzykami protestu przez socjalistów.

Francja

SLUŻBA WOJSKOWA.

Senat francuski przyjął ustawę o służbie wojskowej, przewidującej wprowadzenie warunków jednorodnej służby wojskowej z dniem 1 listopada 1930 roku. Socjaliści wstrzymali się od głosowania. Prezydent rady ministrów Poincaré (czytaj: Po-nkare) i minister wojny Painlevé (czytaj: Pen-lewe), przed głosowaniem uzasadnili projekt rządowy oświadczając, iż wprowadzenie jednorodnej służby da się uskutecznić w 1930 roku, jeżeli wszystko będzie przygotowane dla zabezpieczenia Francji.

Anglia

PROTEST.

Egipcjanie, przebywający w Niemczech oraz w innych krajach europejskich, wystosowali do angielskiego ministra spraw zagranicznych, Chamberlaina, zbiorowy protest przeciw polityce egipskiej rządu angielskiego. Egipcjanie grożą, że ta polityka może być dla Anglii katastrofalna, ponieważ wszystkie ludy muzułmańskie dążyć będą do zrzucenia jarzma angielskiego. Podobny protest wystosowali Egipcjanie do generalnego sekretarjatu Ligi Narodów, domagając się jej pomocy.

Wiadomości z Polski

ZMIANA NA PLACÓWCE BERLINSKIEJ.

Posel polski w Berlinie, Olszow-

ski, opuści ostatecznie Berlin po wyborach do Reichstagu i obejmie stanowisko posła polskiego w Angorze. Wśród kandydatów na placówkę berlińską najpewniejsza zdaje się być kandydatura dyrektora departamentu politycznego M. S. Z., Jackowskiego.

KONSULAT POLSKI W MEXYKU

Wkrótce utworzony zostanie konsul polski w Meksyku. Placówkę tę obejmie obecny konsul w Bratysławie, dr Zygmunt Merdinder, a do Bratysławy udaje się wkrótce konsul Murski.

ZAPATRZENIE Z SKARBU PAŃSTWA DLA B. WIĘZNIÓW POLITYCZNYCH.

Prace nad dekretem Prezydenta Rzplitej o zaopatrzeniu ze skarbu państwowego dla byłych więźniów i przestępców politycznych zostały ukończone i projekt dekretu wchodzi na najbliższe posiedzenie rady ministrów. Dekret ten przewiduje zaopatrzenie ze skarbu państwa dla wszystkich byłych więźniów wszystkich trzech zaborów w wysokości zasiłku przyznanego uczestnikom powstań narodowych. Zasiłek otrzymają również wdowy i sieroty po więźniach i przestępcach politycznych.

ZWROT W POLITYCE RZĄDU POLSKI.

Po definitywnym i świetnym zwycięstwie bloku premjera Piłsudskiego w polskich wyborach powszechnych obserwatorzy tutejsi przepowiadają stanowczy zwrot na lewo w polityce rządowej. Jakkolwiek wybrany obecnie Sejm będzie przyjaźnie usposobiony dla Marszałka, trudno jeszcze przewidzieć w jakiej formie uchwały projektowane zmiany w ustawach zasadniczych w kierunku wzmocnienia władzy wykonawczej na wzór konstytucji amerykańskiej. Wynik wyborów równoznaczny jest z zupełną porażką stronnictw prawicowych i wielkim zwycięstwem

Piłsudskiego, który i po za blokiem ma wielu przyjaciół wśród lewicy. Trudno dopatrzeć się związku pomiędzy zmniejszeniem się liczby posłów z mniejszości narodowych a przypuszczalną zmianą w nastrojach tych mniejszości. W Małopolsce Wschodniej około trzech milionów Ukraińców głosowało po raz pierwszy, blok stronnictw niemieckich również pozyskał znaczną liczbę nowych głosów.

ZNALEZIONO POKŁADY WĘGLA PO ŁODZIU.

W miejscowości Regny pod Kozłuskami robotnicy natrafili na żyłę czarnego węgla kamiennego. O niezwykłym odkryciu swem powiadomili stacjonujący w pobliżu posterunek żandarmerji wojskowej, który natychmiast nadał telefonogram do dowódcy 4 dywizjonu żandarmerji dr. majora Riesera. Major dr. Rieser skomunikował się z szefem budownictwa wojskowego majorem Jossem, poczem postanowiono niezwłocznie sprawdzić czy i ile informacja ta odpowiada prawdzie. Po przybyciu na miejsce ustalono, że istotnie robotnicy ziemni dokopali się pokładu pięknego węgla kamiennego, grubości 8 metrów.

Zmobilizowano natychmiast większy zastęp robotników ziemnych i polecono im kopać dalej. Podczas kopania stale natrafiali na pokłady węglowe. Istnieje wielkie prawdopodobieństwo, że pokłady ciągną się na bardzo znacznej przestrze-

ni. Dalsze rozkopywania trwają. Na miejsce sprowadzeni zostają specjaliści inżynierowie górnicy dla wydania opinii, czy węgiel nadaje się do użytku. W razie gdyby tak było istotnie w stosunkach przemysłowych Łodzi nastąpiłby całkowity przewrót. Wiadomość o wykryciu pokładów węglowych wywołała ogromną sensację wśród sfer przemysłowych, które z niebywałym napięciem oczekują wyników ekspertyzy.

Tragedja dwu zakochanych w zbrodniaczkiej paninie.

W Bydgoszczy popełnili samobójstwo dwaj młodzi ludzie, którzy zakochani w paninie Wandzie Cz., postanowili rozstrzygnąć spór pojedynkiem amerykańskim. Zgodzili się więc, że każdy z nich wypije jednocześnie po filiżance czarnej kawy, przyczem w jednej z filiżanek będzie się znajdować trucizna. Na prośby rywali panna Cz., miała wlać truciznę i wręczyć im śmiertelny napój. Perfidna kobieta otrzymaną dozę sublimatu podzieliła na połowę i wyspała do obu filiżanek. Zawezwany lekarz zdołał ich przywrócić do przytomności po kilkugodzinnych dopiero zabiegach. Trucicielką aresztowano. W śledztwie zeznała, że czynu tego dopuściła się w nadziei pozbycia się w ten sposób obu uciążliwych adoratorów.

CZYTAJCIE I ROZPOWSZECHNIJCIE „GAZETĘ POLSKĄ“

SENSACYJNA OFERTA ZA 8\$000

Za tę niską cenę może Szan. Pan nabrć koszulę z angielskiej, trykociny jedwabnej, z jednym kołnierzykiem, otwartą z przodu, z podwójnym gorsem i mankietami zawiązanymi. Koszulka taka kosztuje w innych sklepach 20\$000 i więcej. Nasz system sprzedawania „Fabrykant konsumentowi“, wielce używany w krajach zagranicznych, zaprowadzaliśmy już z wielkim skutkiem w innych stanach Brazylii. Niech Szan. Pan skorzysta z okazji i przśle nam zaraz swój adres i nazwisko, numer kołnierzyka jaki używa i tę drobną sumę wraz z kosztami przesyłki, a wkrótce otrzymamy Pan naszą sensacyjną ofertę. Wytnij Pan to ogłoszenie i prześlij je fabrykantowi Juljan Ewigkeit rua Senador Dantas 48 w Rio de Janeiro. Mamy także zapas koszul z czystego jedwabiu, które sprzedajemy po 16\$000 i 20\$000. Tuzin kołnierzyków z jedwabnej, trykociny 24\$000

Firma polska. Korespondencja może być w polskim języku

WIEJSKIE DZIEWCZĘ.

Obrazek z kolonii.

(Ciąg dalszy).

Może i teraz mama powiedzieć Custodji, aby i dla ciebie podała jakie ulubione stodeczki? Jej oczy śmiały się podobno w kolorze do oczu Anulki, lecz przezroczyście i bardzo żywe. Położyła rękę na ramieniu chłopca i żartowała: no Janus! rozechmusz się, nieżaradłś mi na kolanach, byłeś taki o... pink! wiesz jak nasza Irka, gdy rodzice przyjechali z tobą z Polski. Janek pod wpływem jej słów rozemiał się serdecznie, odjął z ramienia wysmukłą zgrabną chociaż opaloną rękę Wity, uściśnął mocno.

Powiedz Wita, aby Custodia upiekła mi zaraz twego wyrobu kartofli i „pucha-pucha“ z melady, oraz aby przyniosła garapy, to będziemy z Anią jedli, a zawołaj Wiernego to pomoże nam biegać na czterech, po mieszkaniu i odbierać wzajemnie smakoliki, jak to bywało dawniej.

Wkrótce powróciła z tacą pełną talerzy, noży i widelców i szybko i sicho nakrywała do stołu opowiadając, jak wystraszyla się mulatka, jak tamala regę i wołała „Nossa Senhora do Carmo“, „Nossa Senhora do ego“ a skąd ja wezmę zaraz tego wszystkiego dla „mama Saha“ już noc, a gdzież ja janemu słonku naszemu, mogę szykować teraz tyle przysmaków.

W drzwiczkach werandy ukazała się mulatka. Z tacą pełną potraw przerosłych stanęła przed Jankiem i zaczęła prosić, aby „Sonhorinho“ nie gniewał się na nią i dziś zjadł zdrowo i ze smakiem to co jest, a jutro ona uszykuje wszystko, czego zapagnie. Słowa mulatki przywitał nowy wybuch śmiechu.

W progi domu wstąpiło wesele. Znać było, że inżyniera lubią wszyscy. Ania pierwsza podbiegła ku niemu. Bez ceremonii objął dziewczynkę, przytulił i pocałował w czoło. Ciężki ciemno-blond warkocz moment zawisnął na jego ramieniu. No! a buziśka mi dasz, tak! Dawno już nie byłeś u nas, wyrosłaś czy ci się śnięją, a czemuż to panienka taka biała, chociaż pracuje w polu. W mleku się zapewne myjesz. A i Kazimierz powrócił do rodziców i Wita tutaj, gdzie Irka, gdzie masz twój, czy nauczyłaś się już mówić po wotsku, czy dobry masz wotch?

Janek w trakcie dialogu ojea podszedł i pocałował go w rękę Pan Władzimirz Halski mówił dużo i śmiał się lecz patrzył tylko na żonę, Jadwisiu, to nie było ei dzisiaj boze mnie smutno, miałeś gości, a i Janek jak widzę, zawsze tak sztywny, poweselał trochę. Gdzie Wiśka śpi, chodź ze mną, gdyż i ja choć przywitac, zwrócił się do żony. Lecz z progu jeszcze obróciwszy swą okrągłą, średniego wzrostu figurkę, rzekł: o! Wita, Wita, ty to gdzie tylko się pokazesz tam wesele wnoszę, kocha, ach przepiękna, tak wielką córkę masz, jak wysoka moja sztylpa i jeszcze wiecznie młodziej. Widzisz Aniu, trzeba być tak wesołą jak Wita, to zawsze ma się wygląd naszego Arista, umięśnionego na biało.

Śmiech wesół wiotrował słowom inżyniera, lecz po ustach Janka przebiegła się nuda, rozpanoszyła się w oczach i zamaniestowała ziewnięciem. Dłoń przystąpiła usta.

Zaczęto się żegnać. Ceremonjalnie i chłodno żegnał się Janek, nie umiał ukryć tego cienia obojęt, który stanął pomiędzy nimi, a przyjaciółmi jego lat dziesiętnych. Ten cień rósł, wyobryzmiał się, nawet chwile przypiływu serdeczności nie zdołały pognać go.

On szedł naprzód myślą, widząc pracę, i dążeniami, oni cofali się. Małe sprawy i powszednie prace chowały ich.

wkrótce za matę wychodzi, zajęta trykocianem wyprawy, my dwie i mama, bez służby, bez robotnika musimy robić wszystko. A tyle pracy małyśmy w tym roku, tyle form cukru trzeba był zrobić.

Dobranoc Janku, dobranoc dobranoc! Słychać było rżenie koni, brzęk urzeźby, odjechali.

Janek zostawiwszy drzwi otwarte, cisnął się na leżak i leżał niedbale, huśtał się na bieżunach.

Chybotliwe światło gazometra, pełzalo po olejno malowanych ścianach. Przed jego oczyma wisiał piękny pejzaż przedstawiający Tatrę, śniegiem pokryte szczyty a w dolinie majaczyły zarysy wsi i wieżyczka kościółka. Dłońmi mocnych niewielkich rąk objął skronie i myślał.

To miała być jego żona... Zgrabna, miła i pracowita dziewczynka, jej owalna, różowa buzia, prosty noszek, wysoki czoło i ciemne oczy stanowiąły pociechę gojącej całości. Lecz ten śmiech ten beztróżny, łatwy śmiech i ten noszek zaszczepiony nieraz, jak u matulsi, gdy zbyt głęboko zajrzy do kiesielzka, gdy zbyt smacznie pociegnie cokolwiek przypalonej korzeniówki. Ta jej mamsis, to przezroczyście oczy Wity, błękitne, jak u Kazka, a tak bezmyślne.

Nie, doprawdy, co za idea — fika mateńki, nie chej, ja jej nie kocham. Zerwał się nerwowym krokiem mierzzył mieszkanie. Na werandzie na ławce, gdzie z pośród gęsto osnutych po filarach kapriołi, wyznaczał się, spał Aristo. Zbudził chłopca, pełną przerażenia wciągnął wóń róż, pomarańcz, jaśminu, rozgarnął festony kapriołi u balustrady wetarndy popatrzył i poszedł do siebie. Rodziców nie było widać. Aristo zniknął we wnętrzu domu. Janek szybko chodząc po pracowni. Patryjotyzm, patryjotyzm! Mateńka tłumaczy mi zawsze, że gdybym ożenił się z cudzoziemką, zabitoym ojczulka. Więc Anię mi przeznaczylis córkę rolnika i uczciwego rzemieślnika Anna Wojnicz, ładne nazwisko. Lecz czemuż te wiejskie dziewczęta tak są puste. Dniem świątecznym przepędzi na niczem, doprawdy. Chlopska córka! Rozumiesz ich wyznosis się zgrabnością, dobrym obyczajem i tą wrodzoną oślądą. Lecz czemuż nie posiada ona wiedzy mojej matulsi...

sluchać, gdy tak mówię, śmieje się ze mnie, iż ta jej krew błękitna, nie da nam nic.

Tak nie jest, da nam wiele, dała nam urodzoną inteligencję, dała nam dążenie do wiedzy.

Mateńka twierdzi, iż nazwisko Ani piękniejsze jest od mieszczanckiego nazwiska ojczulka. Niech i tak będzie, niech Ania żyje szczęśliwie ze swą mamą, niech pracuje lecz moja mateńka i Wiśka, nie mają czerwonych nosków.

Mamot Mamot unyślnie wracając z kociołki pojechał przez Willa-Nowa, aby sprawdzić czy rzeczywiście Anulce asystuje ten Stacho Ogonowski, ten goły jak „święty“ turecki i Henrique Wiejski i doprawdy Henryk powracal z nią konno z miasteczka. To zgrabny i z męską wyglądający chłopiec, przystojny nawet, lecz zwykły bałamut, a gorazy od Victoria Savi. Vittorio włosch lecz chłopiec poważny i uczciwy. Mateńka pamięta, brat młodszy Angela, męża Wity.

To niemożliwe matulsi aby pani Wojnicz pozwoliła Ani tak wczesnie wyjść za matę. Ona jechała zamysłona, a Henryk swoim zwycięzajem opowiadał jej coś z zapalem. Jakie śliczne włosy ma Anulka i nie zwracaj uwagi na modę, cześnie się po polsku nosi z dumą spleciony piękny warkocz. Taka była spokojna i poważna jak zwykle, tak mądrze patrzała na swawolnego towarzysza, iż on pomimo zapalu z całym szacunkiem odnosił się do niej.

Mateńko, ja powiem panu Wojniczowi, aby nie dał pójść Anulce za tego Ogonowskiego. To był dobry i zdolny uczeń matulsi, lecz biedak, rodzina ich taka nierządna i niedbała w pracy czy ona niegodna lepszego losu? Pani Jadwiga z podziwem przyglądała się synowi. Był bardzo zdenerwo-

wany i podniecony, szybko chodził po salonie, przysiągając machinalnie odwracał kartki albumu, który leżał na miedzianym stoliku obok wazonu z piękną begonią. Mamo, ta Anulka, jaka ona różna od swojej całej rodziny. Co za dystynkja w jej ruchach, i jaka niewinność w jej twarzy. A jednak drugiej takiej, niema tutaj, widziałem dzisiaj. W tym pięknym wotakim włoscie odbywała się msza święta wotakim byłoby postrojone wjedwabie, modnie poszesane, lecz ona swą skromnością i dystynkcją, swą wysmukłą figurą wyróżniała się z pośród innych.

Mateńko, moja żona, moja droga, zaczął całować jej ręce, dał mi tę fotografię Anulki na pamiątkę, tak dawno już u nas nie była, tak bardzo kocha naszą Wiśkę, popatrzą trochę na nią. Toż ona nigdy nie przyjdzie do nas z pus emi rękami. Przyniesie także pierwszych fig, czy moreli, pomarańczy, brzoskwin, czy gujab, które tak lubisz, to świętego miodu dla Wity na pierniczki, to piór pięknych jakich ptaków dla niej do zabawy.

Do widzenia mateńko, ojczulek pracuje w atelier, zapewne poczytasz mi głośno gazety, które przysyła z Polski, ja dzisiaj słuchać nie będę. A gdzie ty idziesz Janku, chodź ze mną do ojea zaczął próbować farb olejnych, takie piękne kamelie kwitną na klombach i w wazonach na werandzie i jaśmin górski zakwitł, chodź Janku, bądźziesz malował.

Po twarzy Janka przesuwał się cień smutku, wpatrzył się w śliczne oczy matki, tak mu ukochane, podszedł, przytulił się do niej, podał jej usta do pocałunku i czoło i rzekł. Matusiu nasz nowy koń, ten wiadło, rasowy twój marszador, nie jest jeszcze zupełnie dobrze obejdzony, a stery kasztan już niebył wygodnie nosi moją mateńkę, dla mego czoła wiatru po-

Piljole ASTRA-PILSEN! Piwo nie doścignione w swoim smaku

Bozmaitości.

ZAMORDOWAŁ „ZONĘ” KTÓRĄ KUPIŁ ZA \$7 500.

Trzydziestoletni Stefan Tarvosow mieszkał na stacji u rodziny Naruszewiczów w Chicago. Zakochał się w czternastoletniej córce Naruszewiczowej i kupił ją od matki za 7500\$, placąc za nią \$7 500. Pieniądza te pożyczył od przyjaciela. Dziewczyna stanowczo odmówiła poślubienia go. Tarvosow wyjechał do Milwaukee, wrócił jednak po pewnym czasie, w nocy dostał się do mieszkania Naruszewiczów, zamordował dziewczynę dwoma strzałami z rewolweru, poczem sam samobójnie się poranił. W złożonym na łóżku szpitalnym zeznaniu oświadczył, że do morderstwa popchnęła go obojętność dziewczyny i nalegania przyjaciela, który domagał się zwrotu pieniędzy.

DZIEWCZYNA NAGLE ODZYSKAŁA WZROK.

Joan Getaz, w Lincoln, lat 18, ślepa od urodzenia, odzyskała nagle wzrok gdy siedziała przy radiopaparacie. Poczula ona nagły wstrząs i jakby oślepiający błysk przeleciał jej przed oczyma. Potem odrazu Joan mogła widzieć. Nagle odzyskanie wzroku przeraziło ją. Ponieważ przez tyle lat żyła w ciemności, drażni ją wszystko, co ma inny kolor niż czarny. Przyzwyczajona chodzić z matką, nie może jeszcze zrobić kroku sama.

GOSĆ Z ZA GROBU.

Ze łatwości ludzka nie ma granic, tego nowym dowodem jest zdarzenie, o którym opowiadają dzienniki czeskie.

W gminie Koritna, pod Ungwarem ogłosił się do jednej z mieszkańek tamtejszych pewien jegośmierć i oświadczył, że razem z jej synem poległ podczas wielkiej wojny i że obaj znajdują się w raju. Ponieważ jednak zatęsknił do

stron ojczytych, wystarał się o krótkoterminowy urlop i zstąpił na ziemię.

Wprawdzie niełatwo w raju urlop taki otrzymać, niemniej mógłby wystarać się o przepustkę dla swego kolegi, ale droga to kosztowna, musiałby więc mieć przynajmniej ze 300 koron na podróż.

Słyszac to, łatwiwna kobieta wypłaciła natychmiast oszostowi 300 koron i pobiegła podzielić się z sąsiadkami radosną nowiną.

Niestety, oszust przepadł tym czasem, jak kamień w wodzie.

LICZĄC 104 LATA PRZED SADEM ZA JAZDĘ AUTEM.

W Calexico St. Zjednoczone Harry Bush został stawiony w sądzie w 104 rocznicę swych urodzin by się wytłumaczył dlaczego tak nieostrożnie kierował swym automobilem, że wjechał do kanału.

Najgorsze było to że Bush przyznał się że poprzednio wypił trochę. Wyciągnął on olbrzymi zwój banknotów w którym mogło być przeszło \$1,000 i zapłacił stosunkowo małą nakłona za niego karę.

Wie pan, panie sędziol — pierwsze sto lat to najcięższe przebycie oświadczył staruszek gdy pozwolono mu odejść. Ma widocznie nadzieję żyć jeszcze długo.

WOLI KLASZTOR NAD MILJONY OJCA I SWIAT.

Siostra Marija Alojza, Dominikanka, znana niegdys w świecie jako panna Grace Milford, córka milionowego finansisty cukrowego, została spadkobierczynią \$5,000 drobnej sumy z majątku swej matki która zmarła niedawno.

Siostra M. Alojza wstąpiła do klasztoru przez 21 laty, za co została wydziedziczona przez ojca-protestanta, który błagał ją na wszystko w świecie, aby porzuciła klasztor. Zakonnica pozostała głucha na obietnice ojca, który chciał jej oddać \$300,000 ze swego majątku, byle tylko wróciła do świata.

ta. Zmarł on w zeszłym roku, pominiawszy ją w testamentie.

Matka zapisała testamentem Siostrze M. Alojzie \$5 000, tłumacząc, że córka nie potrzebuje pieniędzy w klasztorze. Ponieważ zakonnicom nie wolno posiadać majątków, \$5,000 przejdą na klasztor.

Siostrę M. Alojzę ożywia dzisiaj sama wiara, z jaką wstępowała ongiś do klasztoru. Na wszystkie nalegania ojca i krewnych odpowiadała stale: „Mój Ojciec Niebieski jest bogatszy od mego ojca i nagroda moja będzie większą.”

NAJPODLEJSZY ZŁODZIEJ OKRADA MODLĄCĄ SIĘ KOBIECĘ

Podczas gdy pani Gavin Johnson klęczała w kościele i modliła się prosząc o pracę dla swego męża, została okradzona. Gdy wyszła z kościoła i sięgnęła do kieszeni zauważyła brak \$13. które stanowiły cały majątek rodziny, której ojciec od dłuższego czasu nie pracował. Była to rzeczywiście najpodlejsza kradzież.

TAJEMNICZE ZNIKNIĘCIE ŻONY BANKIERA.

Prasa berlińska podaje niezwykle sensacyjną wiadomość o przyczynach niedojścia do skutku przygotowanej od dłuższego czasu przez wielką operę premjery „Wesela Figara” wskutek odmowy jednej z najznakomitszych śpiewaczek p. Marij Ivoguen. P. Ivoguen przed 3 dniami otrzymała z Zurichu depeszę, że siostrą jej, żoną bankiera Mayera, która na pokładzie parowca „Resolute” odbywała podróż światową, między Bangkogenem a wyspą Borneo w tajemniczy sposób zniknęła z okrętu. Mimo usilnych poszukiwań nie udało się załodze parowca ustalić, czy zaginiona popełniła samobójstwo, czy też stała się ofiarą wypadku. P. Ivoguen niezwłocznie po otrzymaniu depeszy wraz ze swym mężem, śpiewakiem Erbem, wyjechała do miejsca zamieszkania swych rodziców do Zurichu.

NIEZNANE ANEJDOTKI O ROSSINIM.

Tygodnik francuski „Comedia” opowiadania znane szczegóły z życia wielkiego kompozytora włoskiego Rossiniego.

Rossini był ogromnym leniuchem, ale — co się często z leniuchów zdarza — gdy zabal się do pracy, to pracował z nadzwyczajną łatwością.

Pewnego dnia, leżąc jeszcze w łóżku, zaczął pisać duet i już był na ukończeniu pracy, gdy kartka zapisana wysunęła mu się z pod ręki i spadła na podłogę.

Zmierzywszy okiem przestrzeń, dzielącą go od kartki i zmiarkowawszy, że musiałby wstać z łóżka, aby kartkę podnieść, mistrz ziewnął i napisał drugi duet.

Tymczasem do pokoju muzyka wszedł jeden z jego przyjaciół i podniósł duet, leżący na podłodze. Wówczas Rossini podał mu i drugi duet napisany, a zniecierpliwiony tem, że przyjaciel długo czyta podane sobie nuty, schwycił trzecią kartkę i napisał trzeci duet, poczem wszystkie trzy posłał do przepisania, nie zadając sobie nawet trudu przejrzenia jeszcze rękopisów.

Każdy z tych trzech duetów posiadał swrje piękności i żaden z nich nie przypominał innych!

Rossini wiedział, czego wymaga publiczność to też do utworów swoich wprowadzał, zwłaszcza na ich zakończenie, banalne, łatwo wpadające w ucho ozdoby, których powodzenia był pewien. Aby jednak samienie swe artystyczne uspokoić, dodawał na marginesie takich ustępów wyrazy: „Pei caglio ni?” — co znaczy mniej więcej: „nieco osłabione: „Dla idiotów!”

Żaden chyba z muzyków nie odznaczał się pod tym względem taką szczerością, jak twórca „Cyruka Sewilskiego”.

WYROBY RĄK CESARZOWEJ.

Była cesarzowa austriacka Zyta, zmęczona widocznie daremnym poszukiwaniem odpowiednich jej

dawnemu położeniu środków finansowych, które pozwoliłyby na wychowanie ośmiorga dzieci, postanowiła obecnie czerpać dochody z pracy rąk własnych. Była władczyni Austrii dawno już jeszcze lubiła bardzo różne roboty ręczne, a ze specjalnem umiłowaniem oddawała się ongiś dla przyjemności trykotarstwu. Obecnie zamierzając stać się realnem źródłem dochodów, Zyta wyrabia masowo rozmaite szale z włóczki, kostjmy sportowe, które w różnych środowiskach są formalnie rezrywane jako produkty rąk cesarskich.

Trykotaże cesarzowej są naturalnie bardzo drogie, ceny ich nie obniża, rzecz prosta fakt, że zanim dostaną się do rąk właściwego nabywcy lub nabywczyni, przechodzą przez ręce kilku pośredników. Niedawno we Wiedniu córka bogatego rzeźnika ku zazdrości swych przyjaciółek, pyszniła się kostjumem sportowym, wykonanym przez byłą cesarzową Zytę. Za kostjum ten rzeźnik zapłacił b. monarchini 50 funtów sterlingów (około 2.200 zł.).

Wysprzedaj po cenach okazjnych

Jedwabie na suknie
Materiał na męskie ubranie
Zakłady wełniane i sweterki dziecięce
Duży wybór torebek damskich i portfeli męskich.
Meble
Poduszki
Pluszowe nakrycia
Koidrę puchową
Niektóre sprzęty kuchenne mosiężne
ponadto aparat fotograficzny 18X24.
Rua Saldanha Marinho 81

DR. CARLOS HELLER

Praktykował w Hamburgskich, Wiedeńskich i Paryskich szpitalach.
Praktyka ogólna.
Leczy specjalnie choroby skórne, w neryzno, pęcherza i włosów,
Klinika dla dzieci.
Leczy sztucznymi promieniami Diatermia
Konsultorium i rezydencja:
Rua 15 de Novembro 5. Przyjmuje od 10, Dc 12 i od 3 do 5. W poniedziałki, środy piątki wieczorem od 8 o 9

trzeba, posiadaj trochę, może Janka spotkam? Wiesz matuchno, że więcej go lubię jak Kazimierza, jego prostota i dyń charakteru, marzytelnie oczy, bę mi nerwy. Jakaś dziwna, nie-mińska krew się w nim odzywa, coś z niego, on taki ładny mity.
Pojadę mamol
Ni-pokój ogarnal pania Jadwigę. Basja syna do koni, to fatalizm ich rodziny. I one, gdy w jego wieku, dowada koni, które przyszyły z manewrów wojskowych. Raz leżała nieprzytomna ciężką chorobą przypisła takie wybrki.

Ukochanego swego kuzyna, Tadeusza Grabowakiego, pięknego kadeta, przyniesli matwego, gdy bez wiedzy ojca wyprzedził z klatki dzikiego ogiera, bardzo kosztowny nabytek i pogalopował po bioniaeh Wotynia.

Długo później płakała, i teraz patrząc na jedwabiste włosy syna na jego śniada, zsięga buzi, Tadeusz

jeł staje przed oczyma. Taki był kształtny, taki smukły.
(Ciąg dalszy nastąpi.)

Nie róbcie żadnych doświadczeń

Tylko słuchajcie moich rad
„Lodeal” jest lekarstwem niezawodnem leczącym szybko i radykalnie rany, odmrożenia, liszaje, ekzemy, zajądły, przyszcze, rany pochodzące z zacięcia, skaleczenia, oparzenia i opalenia od słońca, kontuzje, krosty, zmarszczki, pięgi, plamy skórne, odparzenia, swędzenie, wypadanie włosów, łupież, pocenie się nieprzyjemnie ukazania owadów. Nie jest kremem ani pomadą, lecz płynem perfumowanym, antyseptycznym i zabijającym. Jego używanie przy myciu twarzy, przy kąpianiu dzieci, przy gojeniu, utrzymuje skórę zawsze świeżą matową. Znajduje się na składzie we wszystkich aptekach i drogerjach Brazylii
Skład główny: Rua General Camara N. 225—Rio de Janeiro.

W kolonji Iraty

są do sprzedania
2 luty dobrej ziemi do sadzenia każdy Lpo 8 akierów. Korzystne warunki, z powodu innych zajęć. Informacje na miejscu u Pawła Lyszkowskiego, Col. Iraty - lub u właściciela w Kurytybie Rua M. Flor. Peixoto, 104

Do sprzedania

Elegancki nowy dom piętrowy. Podwójne ściany, okna oszklone, gruntu do niego 40X50 mtr. ogrodzony sztachetami, bardzo dobra studnia z wodą, opał na miejscu za 2 i pół do 3 lat. Biższych informacji dowiedzieć się można: Marechal Mallet caixa postal 9 Józef Zborowski.

Potrzebny samodzielny fachowiec blacharz, oboznany z wyrobami blacharskimi. Warunki i informacje dowiedzieć się można: Marechal Mallet, caixa postal 9. Józef Zborowski.

Jeśli chcesz sprzedać

ziemię, szakier, dom, interes wyrobiony, jakiegokolwiek narzędzia, artykuły i t. d. szybko i tanio, nie zwlekaj lecz każ nam zamieścić swe ogłoszenie w „Gazecie Polskiej”. Tysiące czytelników będzie czytać two ogłoszenie wśród których znajdziesz się dużo osób, które chętnie skorzystają z Twojej oferty.

Jeśli chcesz kupić

interes, dom, ziemię, narzędzia lub jakiegokolwiek inne artykuły, przejrzy ogłoszenia w „Gazecie Polskiej” a jeśli nie znajdziesz tam ogłoszonego artykułu napisz nam a my Ci zamieścimy ogłoszenie. Wśród czytelników znajdą się tacy, którzy Ci chętnie i po przystępnej cenie dostarczą żadaną rzecz.

Poszukujesz

osób Ci drogich, od których nie styśzałeś od wielu lat? Zamieść poszukiwanie w „Gazecie Polskiej” a Czytelnicy chętnie Ci pomogą odszukać ojca, matkę, braci, siostry, krewnych lub znajomych z kraju, o których nie styśzałeś po wyjeździe z Ojezyny, a którzy po Tobie tutaj emigrowali.
Drobne Ogłoszenia w „Gazecie Polskiej” kosztują bardzo mało.
(Patrz tabelę ogłoszeń przy nagłówku na 1 stronie). Piszcie dzisiaj adresując tak:
„Gazeta Polska” — Kurytyba — Caixa B.

Czwartek 26 bm. w kinie „REPUBLICA”
AMARGOS DA FAMA (Gorycze sławy)
Specjalna Super produkcja wytwórni filmowej First National Pictures, w której występują artyści Mary Astor i William Collier Junior

Plątek A VOZ DE DOMNO
Program Guara z artystami Marjorie Daw, Mary Carr i sławnym psem „Thunerem”

Niedziele w kinach „REPUBLICA” i „AMERICA”
Program Serrador, wystawi wspaniałą super produkcję
Nascidos na Opulencia (Urodzeni w dostatku)
Z artystami: Claise Windsor, Doris Kemon, Bert Lytell i Cullen Landis

Wkrótce G A S A N O V A Wkrótce Nadzwyczajny i autentyczny film na tie religijnem:
Jezus, Król Nieba i ziemi (Jezus, o Rei do Ceo e da Terra)



Acosmalte
G A R A N T I D O

Naczynia z żelaza, lane, emaljowane wewnątrz na szarol. Są to jedyne naczynia, które opierają się niszczącej sile ognia nawet przy smażeniu potraw.

Uważajcie na zieloną markę z napisem „ACOSMALTE GARANTIDO” która jest przyklepiona na każdym garnku
NIE ROZBIJAJĄ SIĘ, NIE PEKAJĄ, ANI NIE KRUSZY SIĘ EMALJA.

Uważajcie na zieloną markę z napisem „ACOSMALTE GARANTIDO” która jest przyklepiona na każdym garnku

Przy gotowaniu nie przypala się ryz ani inne potrawy. Naczynia te lane z żelaza, emaljowane są z tego powodu godne polecenia, że są ekonomiczne, trwałe i higieniczne. — Specjalne korzyści z użycia naszych garnków: Prędko się ogrzewają, odporne na ogień sadają się też dla kolonii, bo są bardzo tanie i trwałe jak jakiegokolwiek inne.

SPRÓBUJCI!
Garnki te są do nabycia we wszelkich większych sklepach.
Industrias Reunidas „ALBA” S. A. - Rio
BACZNOŚĆ PRZED NAŚLADOWNICTWEM!